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RAPORT DE AUTOEVALUARE 

perioada 2003- 2007 

în vederea acreditării, conform HGR 551 din 6 iunie 2007  

publicată în M.O. nr.461 din 21 iunie 2007 

 

1.Datele de acreditare ale unităţii de cercetare – dezvoltare. 

1.1.Denumirea : CENTRUL DE ECONOMIA INDUSTRIEI ŞI SERVICIILOR 

1.2.Statutul juridic: instituţie publicată cu personalitate juridică 

1.3.Actul de înfiinţare: Hotărârea Guvernului României nr.1366 din 27 decembrie 2007 

1.4.Numărul de înregistrare în Registrul potenţialilor contractori: 2648 din 30 iulie 2007 

1.5.Director: Dr. Ştefan Răgălie 

1.6.Adresa: Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr.13, Sector 5, Bucureşti, 

C.P.050711 

1.7.Telefon/Fax: 40-21-318.24.18. 

      Pagina web: http://www.iei.ro 

      E-mail: office@iei.ro 

2.Domeniul de specialitate 

2.1.Conform calificării UNESCO: 53 (Ştiinţe Economice) 

2.2.Conform calificării CAEN : 7320 (Cercetare – Dezvoltare în Ştiinţe Sociale şi Umaniste) 

  

3. Starea unităţii de cercetare-dezvoltare 

3.1.Misiunea unităţii de cercetare, direcţii de cercetare  

 Centrul de Economia Industriei şi Serviciilor (CEIS) face parte din Institutul Naţional de 

Cercetări Economice (INCE), institut aflat în subordineaa Academiei Române. Misiunea centrului 

o constituie realizarea de cercetări cu caracter fundamental şi aplicativ în cadrul programelor de 

cercetare fundamentale prioritare şi de granturi ale Academiei Române, al programelor de 

cercetare  ale Institutului Naţional de Cercetări Economice, al programelor de cercetare – 

dezvoltare – inovare ale Planului Naţional de Cercetare-Dezvoltare-Inovare (PNCDI) I şi II, al 

Programului „Centrul de Excelenţă” ale căror tematici iau în considerare actualii şi viitorii vectori 

ai cercetării economice din ţările dezvoltate. Proiectele noastre de cercetare sunt orientate, deci, 

atât în planul dezvoltărilor de ordin teoretico-metodologic cât şi cel aplicativ al evaluării, 

proiectării şi fundamentării unor politici şi strategii de dezvoltare la nivel de firmă, secţie/ramură, 

regional, naţional,la nivelul pieţei unice europene, mondial etc., în următoarele domenii:  economia 

resurselor naturale, politici energetice, strategii şi politici în industria prelucrătoare, economia 

mediului înconjurător, politici de protecţia mediului, microeconomie, management industrial, 

dezvoltare regională, economia serviciilor şi a societăţii informaţionale, dezvoltare durabilă etc. 
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 Tematica proiectelor de cercetare ale CEIS s-a concentrat şi se concentrează în 

continuare asupra unor teme majore ale dezvoltării şi modernizării industriei şi serviciilor 

României ca stat membru al Uniunii Europene, înscrierea acestei tematici în aria problematicii 

aderării şi integrării în structurile Uniunii Europene a României şi a altor ţări a oferit 

personalităţi apreciabile de obţinere a unor rezultate remarcabile cu grad sporit de originalitate, 

de dobândire a unor noi valenţe la nivelul Cerinţelor Spaţiului European al Cercetării. 

 

 3.2.Modul de valorificare a rezultatelor de cercetare şi gradul de valorificare a 

acestora 

 Rezultatele cercetării instituţiei noastre – angajată într-o competiţie ştiinţifică, jalonată de 

cerinţele calitative superioare generate de tranziţia la economia de piaţă, de edificarea şi 

consolidarea democraţiei şi a statului de drept şi de reorientarea poziţiei geo-politice a ţării în 

circuitele comerciale, financiare şi ştiinţifico-tehnologice europene şi mondiale – au dat măsura 

relevantă a eforturilor de îmbunătăţire a prestaţiei ştiinţifice a colectivului de cercetători, de 

consacrare ca unică instituţie de cercetare ştiinţifică din ţară cu o asemenea vocaţie. 

 Evidenţiem participarea la numeroase proiecte de cercetare de anvergură, destinate să 

edifice mecanismele de piaţă emergente în România şi să asigure condiţiile pentru consolidarea 

acestora în cadrul: 

 -Programelor fundamentale, prioritare şi de grant-uri ale Academiei Române; 

 -Programelor de cercetare ale Institutelor Naţionale de Cercetări Economice 

 -Planurilor Naţionale de Cercetare-Dezvoltare-Inovare I şi II – cordonate de MEC-ANCS 

 -Programului „Cercetare de Excelenţă” coordonat de MEC-ANCS 

 -Proiecte de cercetare privind elaborarea unor strategii şi politici ale Guvernului 

României (Strategia înfăptuirii economiei de piaţă în România, Strategia de preaderare a 

României la Uniunea Europeană, Strategia energetică a României, Strategia naţională de 

dezvoltare economică a politicii de privatizare, Politica energetică a României, Politica 

industrială a României, Politici de privatizare şi restructurare a unităţilor industriale cu capital de 

stat ş.a. 

 -Proiecte din cadrul planurilor sectoriale ale unor ministere  naţionale (Ministerul 

Industriilor, Ministerul Mediului, Ministerul Integrării Europene, Ministerul Economiei şi 

Finanţelor ş.a. 

 -Proiecte de cercetare în cadrul unor programe internaţionale (PHARE, INCO-

COPERNICUS, Programul regional de mediu REC Budapesta şi USAID, programele de 

cercetare ale fundaţiei germane „Heinrich Böll”, programe europene de transport şi mediu ş.a. 

 Aceste cercetări au avut drept rezultate, pe lângă studiile propriu-zise .... şi numeroase 

articole, în reviste naţionale şi studii, cărţi, capitole în cărţi,  publicaţii în edituri de prestigiu din 
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ţară, participări la reuniuni ştiinţifice internaţionale şi naţionale şi la schimburi interacademice 

organizate de Academia Română. De asemenea, unor cercetători din cadrul Centrului de 

Economia Industriei şi Serviciilor li s-a oferit ocazia de a obţine burse sau de a efectua stagii de 

pregătire în străinătate la instituţii de învăţământ şi cercetare prestigioase din străinătate (Franţa, 

SUA, Grecia, Suedia, Marea Britanie, Polonia, Cehia, Rusia, China ş.a.).  

 Recunoaşterea calităţii prestaţiei cercetătorilor noştrii – invitaţi să realizeze sinteze şi 

rapoarte de cercetare pentru diferite organisme economice de conducere sau să facă parte din 

diverse parteneriate de cercetare la nivel naţional şi internaţional s-a concretizat şi prin obţinerea  

unor prestigioase premii naţionale în demersul cercetării ştiinţifice, cum sunt Premiile 

„P.S.Aurelian” şi „Virgil Madgearu” ale Academiei Române, şi premiile acordate de către MEC-

ANCS în cadrul „Programului C-D-I” Cercetare de excelenţă”, unor partaneriate din care fac 

parte şi colective de cercetători ai Centrului de Economia Industriei şi Serviciilor. 

 
4. Criterii primare de performanţă 

Punctaj  
                (cf. HGR 551/2007) 
4.1. Lucrări ştiinţifice/tehnice publicate în reviste de specialitate cotate ISI 

4.1.1. Număr de lucrări ştiinţifice: 1        x 30 = 30  

4.1.2. Punctaj cumulat ISI : 0,275        x 5   = 1,375  

4.1.3. Număr de citări în reviste de specialitate cotate ISI: 0    x 5   = 0  

(Lista lucrărilor şi citărilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 4.1) 

               Total punctaj cap. 4.1       

=31,075  

4.2. Brevete de invenţie:  

4.2.1. Număr de brevete : 0        x 30 = 0  

4.2.2. Număr de citări de brevete în sistemul ISI : 0     x 5   = 0 

(Lista brevetelor şi citărilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 4.2) 

   Total punctaj cap. 4.2:      = 0 

4.3. Produse şi tehnologii rezultate din activităţi de cercetare, bazate pe brevete, omologări sau 
inovaţii proprii. Studii prospective şi tehnologice şi servicii rezultate din activitatea de cercetare-
dezvoltare, comandate de beneficiar. 
 
(Se indică contractul şi firma care utilizează produsul, serviciul şi tehnologia). 
 
4.3.1. Număr de produse, tehnologii, studii, servicii : 137     x 20 = 2740 
(Lista produselor, serviciilor şi tehnologiilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa 
nr. 4.3) 
 

Total punctaj cap. 4.3          =  2740 
 

Total punctaj cap. 4             = 2771,375 
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5. Criterii secundare de performanţă 
 
5.1. Lucrări ştiinţifice (tehnice) publicate în reviste de specialitate fără 
cotaţie ISI 
5.1.1. Număr de lucrări: 446        x 5   = 2230 
(Lista lucrărilor grupate pe ani se ataşează ca anexa nr. 5.1) 
 

Total punctaj cap. 5.1         = 2230 
 

5.2. Lucrări ştiinţifice prezentate la conferinţe internaţionale cu comitet de 
program 
5.2.1. Număr de comunicări prezentate: 144      x 5   = 720   
(Lista comunicărilor grupate pe ani se ataşează ca anexa nr. 5.2) 
 

Total punctaj cap. 5.2       =    720 
 
5.3. Modele fizice, modele experimentale, modele funcţionale, prototipuri, normative, 
proceduri, metodologii, reglementări şi planuri tehnice noi sau perfecţionate, realizate 
în cadrul programelor naţionale sau comandate de beneficiar 
 
5.3.1. Număr de modele, normative, proceduri etc.:  0    x 5   = 0 
(Lista modelelor, normativelor etc., grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 5.3) 
 

Total punctaj cap. 5.3:        = 0 
 
Total punctaj cap. 5:         = 2950 

6. Prestigiul professional 
 
6.1. Membri (incluzând statutul de recenzor) în colectivele de redacţie ale unor 
reviste (cotate ISI sau incluse în baze de date internaţionale) sau în colective 
editoriale ale unor edituri internaţionale recunoscute:             
 
Număr de prezenţe în perioada pentru care se face evaluarea: 0    x 20 = 0 
Nr. crt. Nume Titlul revistei/editurii 
 
6.2. Membri în colectivele de redacţie ale revistelor recunoscute naţional (din 
categoria B în clasificarea CNCSIS):  
Număr de prezenţe: 4         x 10 = 40 
 

În colectivul de redacţie al Reviste de Economie Industrială, editată de centrul nostru de 

cercetare  împreună cu Centrul de Informare şi Documentare Economică al Academiei Române – 

revistă în curs de recunoaştere la categoria  B + de către CNCSIS, în luna aprilie a.c., sunt 

următorii noştrii cercetători : 

 

1. Vasile Dan 

2. dr.Mihai – Sabin Muscalu 

3. dr.Ştefan Răgălie 

4. prof.dr.Corneliu Russu 
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6.3. Premii internaţionale obţinute printr-un proces de selecţie 
Număr de premii:  0         x 20 = 0 
Nr. crt. Nume Premiul Anul 
 
6.4. Premii naţionale ale Academiei Române 
Număr de premii: 1         x 20 = 20 
 
În anul 2007, domnul doctor Ştefan Răgălie, director al CEIS,  a obţinut, din partea secţiei de 

Ştiinţe Economice, Juridice şi Sociologie a Academiei Române premiul „P.S. Aurelian” (în 

colectiv) pe anul 2005, pentru lucrarea „Relaţiile economice româno-ruse”.  

 
6.5. Conducători de doctorat, membri ai unităţii de cercetare 
Număr de conducători de doctorat: 2        x 10 = 20 
 
În Centrul de Economia Industriei şi Serviciilor îşi desfăşoară activitatea doi conducători de 

doctorat:   

1. Prof.dr. Corneliu Russu 

2. Dr. Ştefan Răgălie 

 
6.6. Număr de doctori în ştiinţă, membri ai unităţii de cercetare 
Număr de doctori în ştiinţă: 16                           x 10 = 160 
 

În Centrul de Economia Industriei şi Serviciilor îşi desfăşoară activitatea următorii doctori în 
ştiinţe: 

 
1. Raluca Bozga 
2. Marina Bădileanu  
3. Marius Bulearcă  
4. Daniel Fistung 
5. Nicoleta Hornianschi 
6. Manuela Istoc 
7. Mihaela Mateescu 
8. Mihai – Sabin Muscalu 
9.  Cornelia Neagu 
10. Radu Popescu 
11.Mihaela Panamarenco 
12.Ştefan Răgălie 
13.Corneliu Russu 
14.Cristian Sima 
15.Radu Şerbulescu 
16.Doina Tătaru 

 
Total punctaj cap. 6: = 240 

 
Total punctaj cap. 4+5+6: 5961,375 
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7. Venituri realizate prin contracte de cercetare în perioada 2003-2007 
 
7.3.Nr. şi valoarea contractelor de cercetare naţionale finanţate din fonduri publice 
 
7.3.1. Nr. si valoare contractelor de cercetare  PNCDI 
- 2003 - 3 contracte cu valoarea de 35075 lei 
- 2004 - 9 contracte cu valoarea de 94900 lei 
- 2005 - 10 contracte cu valoarea de 82190 lei 
- 2006 - 7 contracte cu valoarea de 90085 lei 
- 2007 - 16 contracte cu valoarea de  617370 lei 
Total perioada: 919620  lei 
 
 
7.3.2.Nr. si valoare contractelor de cercetare  CEEX 
- 2005 - 5 contracte cu valoarea de 92400  lei 
- 2006 - 13 contracte cu valoarea de 362200 lei 
- 2007 - 15 contracte cu valoarea de  973000 lei 
Total perioada: 1427600 lei 
 
 
7.3.3.Nr. si valoare granturilor de cercetare (granturi ale Academiei Române) 
- 2003 - 1 contract cu valoarea de 2600 lei 
- 2005 - 1 contract cu valoarea de 2500 lei 
- 2006 - 1 contract cu valoarea de 2700 lei 
- 2007 - 1 contract cu valoarea de 5000 lei 
Total perioada:  12800 lei 

 
 
7.4.Nr. si valoare contractelor finantate din fonduri private 
 
- 2003 - 1 contract cu valoarea de 9450 lei 
- 2005 - 1 contracte cu valoarea de 23000 lei 
- 2006 - 1 contract cu valoarea de 15000 lei 
- 2007 - 1 contract cu valoarea de 45000 lei 
Total perioada: 107450 lei 

 
 
8. Resursa umană de cercetare (situaţia va fi prezentată pe ani) 
 
8.1. Total personal de cercetare care realizeaza venituri din ac tivitatea de cercetare-
dezvoltare/din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 22/12 
- 2004 – 24/12 
- 2005 – 25/13 
- 2006 - 25/13 
- 2007 – 25/16 
 
 8.1.1. Cercetatori stiintifici gradul I /din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 4/4 
- 2004 – 4/4 
- 2005 – 4/4 
- 2006 – 4/4 
- 2007 – 4/4 
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8.1.2. Cercetatori stiintifici gradul II /din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 4/2 
- 2004 – 4/2 
- 2005 – 4/2 
- 2006 – 4/2 
- 2007 – 4/2 
 
 8.1.3. Cercetatori stiintifici gradul III /din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 11/5 
- 2004 – 12/6 
- 2005 – 12 /6 
- 2006 – 12/6 
- 2007 – 12/8 
 
8.1.4. Cercetatori stiintifici  /din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 1/1 
- 2004 – 1/0 
- 2005 – 1/1 
- 2006 – 1/1 
- 2007 – 1/1 
 
8.1.5. Asistenti de cercetare  /din care doctori in stiinta: 
- 2003 – 2/0 
- 2004 – 3/0 
- 2005 – 4/0 
- 2006 – 4/0 
- 2007 – 4/1 
 
 
 8.1.6. Total personal auxiliar de cercetare angajat: 
- 2003 – 9 
- 2004 – 8 
- 2005 – 7 
- 2006 – 7 
- 2007 – 7 
 
 8.2.Date privind perfectionarea resursei umane 
 
8.2.1 Număr de doctoranzi şi masteranzi care lucrează în unitatea de cercetare – dezvoltare la 
data completării formularului:  
          În centrul nostru îşi desfăşoară activitatea doi doctoranzi: d-ra Nicoleta Odae – cp.III,  şi 
dl. Andrei Dospinescu, a.c. 
 
8.2.2. În perioada 2003-2007, d-na Cristina Voicu, c.s.. şi d-na Manuela Iştoc, a.c., au realizat 
tezele de doctorat în centrul nostru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

9. Infrastructura de cercetare-dezvoltare 
 
9.1. Laboratoare de cercetare-dezvoltare: - 

 
9.2. Lista echipamentelor performante achiziţionate în ultimii 10 ani 

 
 

Echipamentul Anul Valoare Sursa de finantare 
  achizitionarii   a investitiei 

Sistem de calcul PIV 1997 632 Venituri proprii 
Sistem de calcul 586 Intel 1997 280 Venituri proprii 
Sistem de calcul Pentium IV 1998 1445 Venituri proprii 
Imprimanta HP  6L 1998 493 Venituri proprii 
Imprimanta HP 610 C 1999 214 Venituri proprii 
Sistem de calcul P4 1999 1696 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2000 1100 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2000 1100 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2002 4825 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2003 900 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2003 1300 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2003 3000 Venituri proprii 
Copiator  CANON 2004 5000 Venituri proprii 
Sistem calcul  3,066 GHz 2004 3000 Venituri proprii 
Sistem calcul  AMD Duron 750 MHz 2004 5280 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2004 3145 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2004 3145 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2004 3145 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2005 2180 Venituri proprii 
 Imprimanta HP 1160 2005 1500 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2005 4800 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2005 2000 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2005 2585 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2005 2585 Venituri proprii 
Sistem calcul Notebook 2005 5729 Venituri proprii 
Imprimanta HP 5150 2005 950 Venituri proprii 
Imprimanta HP Laserjet 1160 2006 1500 Venituri proprii 
Laptop Intel CELERON 2006 3500 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2006 2500 Venituri proprii 
Imprimanta laser 21PPM 2006 2500 Venituri proprii 
Laptop Asus A 450820 2006 4800 Venituri proprii 
Imprimanta HP 1020 2006 680 Venituri proprii 
Scanner Canon Lide 500F 2006 650 Venituri proprii 
Sistem calcul Celeron  2006 2870 Venituri proprii 
Laptop Intel CELERON 2006 9964 Venituri proprii 
Imprimanta Laser Lexmark 2006 445 Venituri proprii 
Imprimanta Laser HP 2006 578 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV COMBO 2006 2173 Venituri proprii 
Laptop Acer Sempron 2006 3570 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2006 2889 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV  2006 2501 Venituri proprii 
Imprimanta Lexmark 232 2006 1040 Venituri proprii 
Laptop Intel CELERON 2006 3500 Venituri proprii 
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Sistem calcul Intel  Celeron  2006 4800 Venituri proprii 
Imprimanta Lexmark 232 2006 600 Venituri proprii 
Imprimanta Lexmark 232 2006 600 Venituri proprii 
Videoproiector HITACHI 2006 4000 Venituri proprii 
Imprimanta LJ color HP  2006 1500 Venituri proprii 
Laptop 2006 7000 Venituri proprii 
Laptop AMILO Pro V 2065 2006 5000 Venituri proprii 
Sistem calcul  P IV  2006 3000 Venituri proprii 
Imprimanta  HP color 2006 3000 Venituri proprii 
Sistem calcul CELERON  3,066 GHz 2006 2800 Venituri proprii 
Laptop HP Compaq  XP 2006 6000 Venituri proprii 
Sistem calcul  NETIX 2006 2000 Venituri proprii 
Monitor TFT 19" 2006 1500 Venituri proprii 
Monitor TFT 19" 2006 1500 Venituri proprii 
Monitor TFT 19" 2006 1500 Venituri proprii 
Copiator A4 2006 3470 Venituri proprii 
Laptop  ACER 2006 6530 Venituri proprii 
Laptop Centrino Intel Duo Tehnology 2006 6000 Venituri proprii 
Laptop Centrino Intel Duo Tehnology 2006 4500 Venituri proprii 
Laptop Centrino Intel Duo Tehnology 2007 2142 Venituri proprii 
Imprimanta Lexmark  C 500  2007 1500 Venituri proprii 
Laptop HP Compaq  XP 2007 6424 Venituri proprii 
Sistem de calcul 2007 3576 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV/3.2GHz 2007 3000 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV 2007 2000 Venituri proprii 
Scanner HP 4070 2007 1500 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV 2007 2400 Venituri proprii 
Notebook NX 7400 2007 5400 Venituri proprii 
Notebook NX 6310 2007 4491 Venituri proprii 
Notebook NX 6310 2007 4491 Venituri proprii 
Notebook NX 6310 2007 4491 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV 2007 3868 Venituri proprii 
Laptop Centrino Intel Duo  2007 5066 Venituri proprii 
Laptop Centrino Intel Duo  2007 5066 Venituri proprii 
Notebook  Hp 510 Centrino 2007 2500 Venituri proprii 
Notebook  Hp 510 Centrino 2007 2500 Venituri proprii 
Imprimanta HP Laserjet 2605 2007 2800 Venituri proprii 
Multifunctionala color HP 2007 5200 Venituri proprii 
Sistem calcul  NETIX 2007 2500 Venituri proprii 
Notebook HP 9420 2007 6200 Venituri proprii 
Sistem calcul  NETIX 2007 2500 Venituri proprii 
Monitor TFT 19" 2007 1800 Venituri proprii 
Sisitem calcul CELERON 3,2GHz 2007 2356 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV 2,4 GHz 2007 2643 Venituri proprii 
Sistem calcul P IV 2,4 GHz+Mof  2007 2791 Venituri proprii 
Imprimanta HP Laserjet 2605 2007 809 Venituri proprii 
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10. ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR DE PERFORMANŢĂ ÎN VEDEREA 
ACREDITĂRII, PENTRU PERIOADA DE 5 ANI: 2003-2007 
 
 Conform celor prezentate în capitolele 4; 5 şi 6, (p.7 a actualului raport) punctajul total 
(PT) obţinut în cei 5 ani raportaţi este : 

PT =5961,375       (1) 
 

Numărul mediu anual de persoane (NM). Deoarece şi asistenţii de cercetare au fost 

implicaţi în realizarea punctajului (unul dintre ei a obţinut titlul de doctor iar altul este 

doctorand), vom considera că numărul de persoane care va intra în calculul standardului de 

performanţă în vederea acreditării este egal cu numărul de persoane care realizează venituri din 

activitatea de cercetare-dezvoltare (cf. cap.8.1). Situaţia, pe an, se prezintă astfel:  

-2003:  22 pers. (cp.I + cp.II + cp.III + cs + ac) 

-2004: 24 pers. (cp.I + cp.II + cp.III + cs + ac) 

-2005: 25 pers. (cp.I + cp.II + cp.III + cs + ac) 

-2006:  25 pers. (cp.I + cp.II + cp.III + cs + ac) 

-2007:  25 pers. (cp.I + cp.II + cp.III + cs + ac) 

Rezultă: un număr total de persoane în perioada 2003-2007 = 22 + 24 + 25 + 25 + 25 = 

121  

 

Rezultă : Numărul Mediu anual de persoane (NM) = 121/5 = 24,200 pers./1 an 

raportat 

 

 

Rezultă,  

a.Standardul de performanţă (SP) realizat în perioada 2003-2007/1 pers.  este:  

SP =PT / NM = 5961,375 / 24,200  = 246,337 pct/1 pers. 

Din care:  

b.Standarul de performanţă realizat din criterii primare de performanţă (SPCP) 

realizat în perioada 2003-2007/1 pers.  este: 

SPCP = Total punctaj cap.4 / 24,200 = 2771,375 / 24,200 = 114,519 pct/1 pers., 
 
şi 
 

c. Standarul de performanţă realizat din criterii secundare de performanţă (SPCS) 

realizat în perioada 2003-2007/1 pers.  este: 

SPCS = Total punctaj cap.(5+6) / 24,200 = 3190 / 24,200 = 131,818 pct/1 pers. 
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Standardul de performanţă pentru ca unitatea/instituţia de cercetare să fie acreditată 

ca o unitate/instituţie componentă a sistemului de cercetare/dezvoltare de interes naţional este 

(cf.HGR 551/2007), pentru o perioadă de 5 ani, următorul: 80 pct./1 pers., dintre care cel puţin 

15 pct./1 pers. să fie obţinute din criteriile primare de performanţă. 

 
 
Notă  

a. Prezentul Raport de Autoevaluare este însoţit de 4 anexe: 4.1; 4.3; 5.1; 5.2  
b. Prezentul Raport de Autoevaluare este afişat pe site-ul nostru: www.iei.ro  

 
 
 

DIRECTOR, 

 

Dr. Ştefan Răgălie 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A N E X E 
 

(4.1; 4.3; 5.1 şi 5.2)
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                Anexa 4.1. 
 

Lucrări ştiinţifice publicate în reviste de specialitate cotate ISI 
 

 
4.1.1 Număr de lucrări ştiinţifice = 1 
  
Nr.crt.  Autori Titlul lucrării Revista ISI, editor, vol.(nr.), locul şi anul apariţiei, 

nr.pag., factori de impact 
1. Ştefan Răgălie, Frumuzache 

Barca 
Posibilităţi de obţinere a gazului natural 
sintetic în România 

Revista de Chimie, Societatea de Chimie din România, 
vol.57 (11), noiembrie 2006, - Chem. Abs. RCBUAU 57 
(11) – 2006, ISSN 0034 – 7752, pp.1156-1158 (ISI-Web 
Of Science), factor de impact-0,275 

 
Total poz. 41.1 = 1  
  
 
4.1.2. Punctaj cumulate ISI = 0,275  
(Cf. ultima coloană a tabelului de mai sus, 4.1.1) 
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                Anexa 4.3 

 
 

Studii rezultate din activitatea de cercetare, cu beneficiar (137 poz.) 
 

2003 (24 poz.) 
 
                

 Nr. 
crt. 

Studiu Beneficiar Contract Termen de
predare 

  

1. Direcţii strategice de reindustrializare în principalele sectoare ale 
economiei şi la nivelul regiunilor, în perspective aderării la Uniunea 
Europeană  
        -Dezindustrializarea 
        -Stadiul actual de dezvoltare a sectoarelor industriei româneşti 
        -Dezvoltarea industrială în profil regional 

Ministerul Industriei şi 
Resurselor 

1759/2008   Decembrie

2. Sistem software flexibil pentru managementul calităţii într-un laborator 
de analize şi încercări. 
         Studiu privind implementarea software-ului privind AQ în 
laboratoarele acreditate de analize şi încercări 

Asociaţia de Acreditare 
din România (RENAR) 
S.N. Ape Minerale, SC 
Constanţa Port-SICIM 

113/30.11.2001   Martie

3. Sistem software flexibil pentru managementul calităţii într-un laborator 
de analize şi încercări. 
         Studiu privind rezultatele implementării software-ului la beneficiari 
şi analiza posibilităţii extinderii acestuia în vederea aplicării sale şi la alţi 
beneficiary 

Asociaţia de Acreditare 
din România (RENAR) 
S.N. Ape Minerale, SC 
Constanţa Port-SICIM 

113/30.11.2001   Martie

4.    Fundamentarea ştiinţifică a politicii industriale a României în pregătirea 
integrării în UE. Cerinţe şi previziuni.  

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice
(INCE) 

 
1172/2001 Mai

5. Modelarea efectelor politicilor de combatere a poluării asupra ecoomiei 
naţionale  

Secţia de Ştiinţe  
Economice, Juridice şi 
Sociologie, Academia 
Română 

1511/2003   Octombrie
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6. Elaborarea analizelor macroeconomice şi a analizelor economico-sociale 

sectoriale şi regionale pentru fundamentarea strategiei naţionale de 
dezvoltare regională şi a Planului Naţional de Dezvoltare (PND) 2007-
2013. 
Analiza conduţiilor economico-sociale actuale a domeniului de ştiinţă şi 
tehnologie şi a sectorului economic 

Ministerul Integrării 
Europene 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor 

38/2003   Decembrie

7.    Modelarea prospectivă a factorilor de creştere a competitivităţii în 
economiile în tranziţie 
-Baza teoretico-metodologică- 

Institutul de Fizică 
Atomică 

3-12/2003 Decembrie

8. Modelarea factorilor de îmbunătăţire a competitivităţii industriei 
naţionale în perspective integrării europene 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  

9. Restructurarea întreprinderilor industriale şi creşterea capacităţii de 
adaptare a acestora la cerinţele pieţei 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  
 

10. Piaţa serviciilor informaţionale oferite de întreprinderile mici şi mijlocii 
economiei naţionale 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  
 

11. Modernizarea serviciilor de comunicaţii pentru dezvoltarea regiunilor din 
România la nivelul cerinţelor UE 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  
 

12. Stabilirea preţurilor materiilor prime şi a tarifelor energiei electrice şi 
competitivitatea produselor industriale româneşti 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  
 

13. Studiu privind reciclarea deşeurilor feroase pe plan internaţional. 
Oportunităţi de reciclare a deşeurilor feroase în judeţul Braşov 

SC REMAT – SA 
Braşov 

40/2003   Martie

14. Studiu privind reciclarea deţeurilor feroase pe pe plan internaţional. 
Oportunităţi de reciclare a deşeurilor feroase în judeţul Călăraşi 

SC REMAT – SA 
Călăraşi 

42/2003   Martie

15. Studiu privind reciclarea deşeurilor feroase pe pe plan internaţional. 
Oportunităţi de reciclare a deşeurilor feroase în judeţul Dâmboviţa 

SC REMAT – SA 
Dâmboviţa 

41/2003  Martie

16. Avantaje competitive ale industriei textile româneşti pe piaţa UE SC “1 iunie” SA 
Timişoara  

27/2003   Aprilie

17. Studiu privind gestiunea deşeurilor în România Asociaţia Naţională a 
Întrerinzătorilor privaţi 
din Domeniul Reciclării 
Ecologice a Materialelor 

34/2003   Mai

18. Ajutoarele de stat pentru ajustări structurale în ţările Uniunii Europene şi Secţia de Ştiinţe  Incredintare Octombrie  
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în România Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

directa 

19. Dezvoltarea şi modernizarea transporturilor Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  

20. Politica industrială a României. Experienţe comunitare şi imperative 
pentru industria românească. 

Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  

21. Dezvoltarea energeticii româneşti şi realizarea aquis-ului comunitar în 
perspectiva integrării în Uniunea Europeană 

Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  

22. Restructurarea sectorului energetic Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  

23.  Reforma şi modernizarea în comunicaţii Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  

24. Instituţii şi mecanisme ale politicii de dezvoltare regională în România; 
evoluţii şi tendinţe 

Secţia de Ştiinţe 
Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare 
directa 

Octombrie  
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2004 (15 poz.) 
 
Nr. 
crt. 

Studiu   Beneficiar Contract Termen de
predare 

1. Analize economice şi sociale sectoriale şi identificarea factorilor 
de competitivitate 

Ministerul Integrării, Ministerul 
Finanţelor 

38/2003   Septembrie

2. Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor economiei naţionale  Ministerul Integrării, Ministerul 
Finanţelor 

38/2003   Noiembrie

3. Analiza cost-beneficiu a procedeelor de obţinere a substanţelor 
bioactive utilizate în medicină şi cosmetice 

S.C. Insect Farm SA 4-251/2004 Noiembrie  

4. Definirea unui set de indicatori de dezvoltare durabila a sectorului 
energetic compatibil cu indicatorii utilizaţi la nivel internaţional 

ICPET SA, Ministerul Economiei 
şi Comerţului(DGPE) 

508/2/2004   Martie

5. Analiza fluxului de transport din municipiul Bucureşti şi 
implicaţiile ecologice, economice şi sociale ale acestora 

IPA – SA, SIAT - SA 7 C-08/2004 Martie  

6.    Modalităţi de evaluare a calităţii managementului firmei ASE Bucureşti 5441/2004 Decembrie
7. Riscurile în industria României. Riscuri şi alternative de 

dezvoltare a zonei Roşia Montană. 
Institutul Naţional de Cercetări 
Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie   

8. Risc şi incertitudine în asigurarea securităţii energetice a 
României. Implicaţii economice. 

Institutul Naţional de Cercetări 
Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie  

9. Coordinate strategice de dezvoltare durabilă a industriei extractive 
şi energetice 

Institutul Naţional de Cercetări 
Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie   

10. Dezvoltarea regională durabilă. Premise şi perspective pentru 
România 

Institutul Naţional de Cercetări 
Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie   

11. Perspective industriei prelucrătoare româneşti în contextual 
dezvoltării durabile 

Institutul Naţional de Cercetări 
Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie   

12.    Abordări teoretice ale competitivităţii agenţilor economici în 
contextual integrării şi globalizării economice 

ASE Bucureşti 385/2004 Decembrie

13. Conceptual de competitivitate, globalizare, parteneriat regional şi 
transatlantic. Metodologii de evaluare a competitivităţii. 

Institutul de Prognoză Economică    560/2004 Noiembrie

14.    Evaluarea situaţiei actuale şi conturarea perspectivelor de 
dezvoltare a factorului cheie ce influenţează nivelul competitiv. 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

22/2003 Mai

15. Model prospective pentru evidenţierea factorilor de creştere a 
competitivităţii în economia românească 

Ministerul Economiei şi 
Comerţului 

22/2003   Mai
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2005 (27 poz.) 
 
Nr. 
crt. 

Studiu    Beneficiar Contract Termen de
predare 

 

1. Elemente definitorii ale PND 2007-2013 Ministerul Integrării Europene, Ministerul 
Finanţelor 

38/2003 Iunie  

2. Studii de fundamentare a unor aspecte punctuale pentru 
PND 2007-2013 

Ministerul Integrării Europene, Ministerul 
Finanţelor 

38/2003   Iunie

3.    Calcularea unui indicatori de dezvoltare durabilă a 
sectorului energetic românesc 

ICPET, Observatorul Energetic Naţional - 
ICEMENERG 
Ministerul Economiei şi Comerţului 
(DGPE) 

508/2/04 Iulie

4. Realizarea unei metodologii de optimizare a traficului rutier 
urban, în funcţie de nivelul de poluare 

IPA, SIAT 7C-08/2004 Octombrie  

5. Analiza datelor referitoare la tehnologii de sinteză a eterilor 
utilizaţi ca aditivi ecologici de benzina auto. Aspecte 
tehnico-economice 

Universitatea Politehnică Bucureşti    36-103/2005 Decembrie

6.    Evaluarea cantitativă, calitativă şi economică a unor 
poluanţi ai aerului rezultaţi din procesele de ardere 
industrială 

Institutul de Cercetări şi Modernizări 
Energetice 
(ICEMENERG SA) 

5545/10.10.2005 Octombrie

7.    Studiu comparativ asupra sistemelor de finanţare a 
serviciilor de sănătate din unele ţări europene 

ASE Bucureşti 302/2005 Decembrie

8. Sistem de evaluare a calităţii managementului firmei şi a 
echipei manageriale a acesteia. 

ASE Bucureşti   302/2005 Decembrie

9. Principii şi restricţii în organizarea şi evaluarea tipurilor de 
întreprinderi virtuale în spaţiul economiei reale 

ICTCM SA 13-F03/2005 Decembrie  

10.   Riscul nepromovării unor activităţi industriale şi servicii în 
mediul rural 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă Decembrie 

11.   Costurile integrării în piaţa europeană a energiei Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă Decembrie 
12. Competitivitatea industriilor tradiţionale româneşti. Prezent 

şi perspective. 
Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă  Decembrie 

13.   Dezvoltarea infrastructurii de transport în contextual 
integrării în UE 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă Decembrie 
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14. Procesul economic de la abordarea mecanicistă la abordarea 
entropică. Demersul ştiinţific al Profesorului Nicholas 
Georgescu - Roegen 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă  Decembrie 

15.   Perfecţionarea sistemului proprietăţii intelectuale în vederea 
promovării inovării şi a dezvoltării economice a 
întreprinderilor mici şi mijlocii 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Incredinţare directă Decembrie 

16.    Cerinţele dezvoltării afacerilor din industria de prelucrare a 
cărnii din România 

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare 
in Informatica (ICI) 

13504/2005 Decembrie

17. Dezvoltarea şi actualizarea Bazei de Date din cadrul 
Observatorului Energetic Naţional. Indicatorii economici şi 
energetici, metodologii de calcul,  valori istorice şi de 
prognoză  - comparaţii internaţionale. 
        -cercetări privind conţinutul bazei de date energetice 
internaţionale 
        -metodologii de prelucrare a informaţiiilor primare 
        -dezvoltări structurale şi funcţionale ale Obs. Energetic 
Naţional 

Institutul de Cercetări şi Modernizări 
Energetice 
(ICEMENERG SA) 
 

5522/2005 Octombrie   

18. Determinarea indicatorilor de eficienţă economică utilizaţi 
în procesul de promovare şi aprobare a investiţiilor în 
domeniul hidroenergetic 

SC Hidroelectrica SA 22/2005 Decembrie  

19. Analiza noilor dimensiuni ale extinderii UE spre spaţiul central 
şi est European şi a modificărilor în orientarea comerţului 

Institutul de Prognoză Economică    560/2004 Octombrie

20.     Diagnoza situaţiei actuale a competitivităţii economiei 
româneşti în context internaţional. 

Ministerul Economiei şi Comerţului 106/2004 Iunie

21.     Model econometric pentru evaluarea competitivităţii 
economiei româneşti în context internaţional 

Ministerul Economiei şi Comerţului 106/2004 Noiembrie

22.     Implementarea şi experimentarea modelului prospective de 
cuantificare a factorilor de creştere a competitivităţii în 
economiile în tranziţie 

Ministerul Economiei şi Comerţului 22/2003 Septembrie

23.    Analiza comparativă a legislaţiei de mediu în domeniul 
producerii hârtiei, în România şi UE 

Institutul Naţional de C-D pentru Protecţia 
Mediului (ICIM) 

13/2005 Septembrie

24.    Eficienţa econmomică a sistemelor de depoluare existernte 
în industria de producere a hârtiei 

Institutul Naţional de C-D pentru Protecţia 
Mediului (ICIM) 

13/2005 Decembrie
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25. Abordări teoretico-metodologice şi practice pe plan naţional, 
european şi mondial privind dezvoltarea durabilă a industriei 
prelucrătoare, energiei şi transporturilor 

Institutul Naţional de Cercetări Economice 909/2005 
 

Octombrie  

26. Valoarea adăugată brută şi competitivitatea industrială în 
România – evoluţii, corelaţii şi perspective 

Secţia de Ştiinţe Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare directa Octombrie  

27. Proiectul Roşia Montană şi problema mediului. Un studiu de 
caz. 

Secţia de Ştiinţe Economice, Juridice şi 
Sociologie, INCE 

Incredintare directa Octombrie  
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2006 (31 poz.) 
 
Nr. 
crt. 

Studiu    Beneficiar Contract Termen de
predare 

1. Analiza de impact a evoluţiilor recente din UE privind 
nevoia/deficitul de calificări asupra pieţei muncii din România. 
Impactul delocalizării producţiei asupra pieţei muncii. 

Institutul Naţional de Cercetare Ştiinţifică în 
domeniul Muncii şi Protecţiei Sociale 
(INCSMPS) 

61/2005   Octombrie

2.    Metode şi tehnici în domeniul productivităţii muncii în România 
din perspectiva integrării în UE. Măsurarea productivităţii 
muncii pe baza producţiei şi a valorii adăugate la nivel sectorial 

Institutul Naţional de Cercetare Ştiinţifică în 
domeniul Muncii şi Protecţiei Sociale 
(INCSMPS) 

8-70/2006 Noiembrie

3. Fundamentarea economică a producerii preparatelor cheratolitice 
utilizate în medicină şi cosmetică 

INSECTFARM  S.A 4-251/2004 August  

4. Realizarea unei baze de date a indicatorilor de dezvoltare 
durabilă a sectorului energetic din România 

ICPET, Observatorul Energetic Naţional -  
ICEMENERG, Ministerul Economiei şi 
Comerţului (DGPE) 

508/2/2004   Februarie

5.    Exploatarea experimentală a sistemului informatic privind ind. 
de dezvoltare durabilă 

ICPET, Observatorul Energetic Naţional -  
ICEMENERG, 
Ministerul Economiei şi Comerţului 
(DGPE) 

508/2/2004 Septembrie

6. Analiza mecanismelor care determină evoluţia preţurilor utilit. 
Publice energetice 

IFA,OEN-ICEMENERG 
Ministerul Economiei şi Comerţului, 
Ministerul Finanţelor  

8-100/2006   Decembrie

7. Soluţii moderne de limitare a efectelor negative datorate 
traficului rutier în Municipiul Bucureşti 

IPA. SIAT 7C-08/2004 Februarie  

8. Premise, oportunităţi şi bariere privind dezvoltarea unui system 
de transport durabil în România 

IPA, SIAT CO4/2006 Noiembrie  

9. Modele privind utilizarea sistemelor de stocare a datelor 
orientate geographic în medii integrate cu volume mari de 
stocare 

ASE Bucureşti   87/2006 Noiembrie

10.    Evaluarea eficienţei economice a catalizatorilor utilizaţi la 
obţinerea aditivilor ecologici de benzine auto 

Universitatea Politehnică Bucureşti 36-103/2005 Decembrie

11.     Norme şi restricţii referitoare la calitatea combustibililor impuse 
de normativele româneşti şi europene 

Universitatea de Petrol şi Gaze Ploieşti 273/2006 Decembrie
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12.     Corelaţia cerere-ofertă în serviciile de sănătate. Întocmirea 
analizei SWOT asupra sistemului de sănătate din România 

ASE Bucureşti 302/2005 Mai

13. Competitivitatea sistemului de finanţare a serviciilor de sănătate. 
Elaborarea unei metodologii de evaluare. 

ASE Bucureşti   302/2005 Septembrie

14. Propunere de sistem de indicatori financiari şi de evaluare a 
eficacităţii serviciilor de sănătate.  

ASE Bucureşti   302/2005 Decembrie

15. Definirea şi analiza parametrilor şi atributelor reţelei naţionale 
pentru formarea întreprinderilor virtuale 

ICTCM SA 13-F03/2005 Iulie  

16. Analiza spaţiului virtual naţional de constituire a reţelei de 
întreprinderi virtuale 

ICTCM SA 13-F03/2005 Decembrie  

17. Schimbări structurale în industria naţională determinate de 
aderarea României la UE. Strategii de dezvoltare şi politici de 
restructurare a producţiei industriale. 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Încredinţare 
directă 

Decembrie  

18. Competiţia în transporturi – dimensiuni şi influenţe specifice 
pieţei din România . Premise şi cerinţe ale dezvoltării, pe baze 
concurenţiale, a pieţei transporturilor din România 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Încredinţare 
directă 

Decembrie  

19. Inovarea şi antreprenoriatul  - factori esenţiali ai competitivităţii 
industriale într-o economie globalizată, bazată pe cunoaştere. 
Priorităţi în vederea promovării inovării şi antreprenoriatului 
corespunzătoare cerinţelor integrării în UE 

Institutul Naţional de Cercetări Economice Încredinţare 
directă 

Decembrie  

20 Eficienţa eco-energetică a utilizării resurselor regenerabile.  
Potenţialul de resurse energetice regenerabile pe plan mondial şi 
din România. Posibilităţi de valorificare a acestor resurse.  

Institutul Naţional de Cercetări Economice Încredinţare 
directă 

Decembrie  

21 Evaluarea eficienţei tehnice şi economice a conceptului 
românesc de amortizor autocorector 

Institutul de Mecanica Solidelor 1322/2006 Decembrie  

22    Evaluarea pieţei din industria de prelucrare a cărnii în vederea 
proiectării sistemului de asigurarea calităţii (AQ) 

Institutul National de Cercetare – 
Dezvoltare în Informatică (ICI) 

13504/2005 Decembrie

23 Analiza diagnostic a industriei prelucrătoare, energiei şi 
transporturilor din România, din perspectiva dezvoltării durabile 

Institutul Naţional de Cercetări Economice 909/2005 Septembrie  

24    Prognoza evoluţiei producţiei de energie în conformitate cu 
evoluţiile economiei româneşti 

ICEMENERG SA  
Ministerul Economiei şi Comerţului - DGPE 

5522/2005 Septembrie

25 Cadrul legislative privind accesul terţilor la sistemele de 
transportul al gazelor naturale 

SNTGN-TRANSGAZ SA Mediaş 1/2006   Decembrie
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26 Analiza cost-beneficiu a unei instalaţii de gazeificare a 
cărbunilor în vederea obţinerii de gaz de generator utilizabil în 
procese industriale 

OVM - ICCPET 313/2004 Iulie  

27 Elemente de fundamentare a deciziilor politico-economice pe 
baza unui model econometric de evaluare a competitivităţii 
economiei româneşti 

Ministerul Economiei şi Comerţului    106/2005 Octombrie

28 Constituirea unui set de indicatori pentru simularea impactului 
politicii salariale asupra avantajului comparative al economiei 
româneşti în context internaţional 

Institutul de Prognoză Economică    560/2004 Octombrie

29    Elaborarea unui sitem de indicatori pentru aprecierea 
competitivităţii agenţilor economici din România 

ASE Bucureşti 385/2004 Martie

30 Moduri de modernizare sau înlocuire de instalaţii specifice 
formelor de producţie şi de depoluare din industria hârtiei 

INCD pentru Protecţia Mediului (ICIM) 13/2005 Martie  

31 Politici privind protejarea proprietăţii intelectuale în vederea 
promovării inovării şi a dezvoltării economice a IMM-urilor. 
Modalităţi de relansare a activităţii IMM-urilor din zona Roşia 
Montană 

Sectia de Ştiinţe Economice şi Sociologie, 
Academia Română 

124/07.07.2005 Decembrie  
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2007 (40 poz.) 
 
Nr. 
crt. 

Studiu   Beneficiar Contract Termen de
predare 

1. Proiecţia pe termen scurt şi mediu a deficitului de calificare la nivel 
naţional. 
     -trenduri de evoluţie a economiei româneşti pe termen scurt şi mediu 
şi impactul cererii de forţă de muncă 

INCSMPS    61/2005 Martie

2.     Proiecţia pe termen scurt şi mediu a deficitului de calificare la nivel 
naţional. 
       -Proiecţia pe termen scurt şi mediu a cererii de forţă de muncă pe 
calificări 

INCSMPS 61/2005 Mai

3.     Modalităţi de îmbunătăţire a productivităţii muncii la nivel de firmă, 
sectorial şi naţional. Identificarea de politici relevante de creştere a 
productivităţii muncii pe plan internaţional 

INCSMPS 8-70/2006 Iunie

4. Determinarea gradului de penetrare a tehnicilor de îmbunătăţire a 
protecţiei muncii la nivel de firmă 

INCSMPS    8-70/2006 Decembrie

5.    Analiza tehnico-economică şi de impact a reţelei de 
colectare/sortare/depozitare/prelucrare a deşeurilor textile şi de piele 

Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Textile şi Pielărie 
(INCDTP) 

716/2006 Iulie

6.    Identificarea şi compararea tipului de modele ale impactului salariului 
minim asupra ocupării şi politicii salariale a firmei din ţările UE şi 
member ale OECD 

INCSMPS 91-036/2007 Decembrie

7. Elaborarea scenariilor de evoluţie în perspective anilor 2020-2025 a 
preţului utilităţilor publice energetice 

OEN -ICEMENERG , 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, 
 

8-100/2006   Aprilie

8. Model econometric de determinare a impactului dinamicii preţurilor 
utilităţilor publice asupra economiei naţionale şi a principalelor sectoare 
vulnerabile. 

OEN -ICEMENERG , 
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor 
 
 

8-100/2006 Septembrie   
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9. Indicatori specifici dezvoltării durabile a transportului. Metode de 
evaluare a dimensiunii efectelor negative produse de teansporturi asupra 
mediului 

IPA, SIAT CO4/2006 Septembrie  

10. Analiza economică a producerii eficiente a energiei electrice şi termice în 
centrale cogenerative pe gaz 

IPA  71-077/2007 Decembrie  

11. Analiza economică a relaţiei reţea electrică poluantă – constumatori 
industriali cu pierderi energetice 

IPA  21-033007 Decembrie   

12. Metodologii de implementare a sistemelor de stocare a datelor orientate 
geografic în medii integrate cu volume mari de stocare şi răspuns 
rezonabil la cereri complexe 

ASE Bucureşti    87/2006 Mai

13. Implementarea experimentală a tehnologiei informatice privind stocarea 
datelor 

ASE Bucureşti 87/2006 Decembrie   

14.    Evaluarea economică a procedeului de sinteză a eterilor utilizaţi ca aditivi 
ecologici la benzinele auto, la scară pilot 

Universitatea Politehnică 
Bucureşti 

36-03/2005 Decembrie

15.   Evaluarea economică pentru întocmirea documentaţiei tehnice de 
execuţie a unei instalaţii de captare a CO2 folosind structuri absorbante 

 Institutul de Cercetări şi 
Modernizări Energetice 
(ICEMENERG) 

5545/10.10.2005 Octombrie 

16. Evaluarea impactului combustibililor emulsionaţi asupra mediului 
înconjurător 

Universitatea Petrol şi 
Gaze Ploieşti 

273/2006   Iulie

17. Metode de evaluare tehnico-economică a combustibililor 
emulsionaţi,utilizaţi la o ardere curată 

Universitatea Petrol şi 
Gaze Ploieşti 

273/2006 Noiembrie   

18. Utilizarea analogiei de tip STEEP (Social, Tehnologic, Economic, 
Environmental, Political) în optimizarea serviciilor de sănătate din 
România 

ASE Bucureşti    302/2005 Decembrie

19.    Evaluarea economică comparativă a procedeelor existente de conversie a 
glicerinei la produse cu valoare adăugată. 

Universitatea Petrol şi 
Gaze Ploieşti 

252/14.09.2007 Decembrie

20. Definirea restricţiilor economice şi manageriale în alegerea clusterului 
optim 

ICTCM SA 13-F03/2005 Iulie  

21 Metodologie de clasificare a firmelor în funcţie de nivelul de armonizare 
a binomului cultură organizaţională – strategia firmei 

ASE Bucureşti  82-II03/
31.07.2006 

Iulie  

22.   Situaţia la nivel naţional şi European în domeniul generării sinergiilor 
positive prin armonizarea binomului cultură organizaţională – strategia 
firmei 

ASE Bucureşti 82-II03/
31.07.2006 

Decembrie  
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23. Schimbări structurale în industria naţională determinate de aderarea la 
Uniunea Europeană. Factori determinanţi ai reconfigurării structurale a 
industriei româneşti. 

Institutul National de 
Cercetări Economice 

Incredinţare 
directă 

Decembrie  

24. Competiţia în transporturi – dimensiuni şi influenţe specifice pieţei din 
România. Analiza instrumentelor şi a mecanismelor de influenţă 

Institutul National de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  

25. Eficienţa eco-energetică a utilizării resurselor regenerabile. Politici şi 
acţiuni privind utilizarea resurselor regenerabile la nivelul Uniunii 
Europene şi al României 

Institutul National de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  

26. Inovarea şi antreprenoriatul, factori esenţiali ai competitivităţii industriale 
într-o economie globalizată, bazată pe cunoaştere . Factori şi cerinţe ale 
dezvoltării sistemelor de cercetare-dezvoltare-inovare performante 

Institutul National de 
Cercetări Economice 

Încredinţare 
directă 

Decembrie  

27. Calculul costurilor de fabricaţie a amortizoarelor autocorectoare, 
comparative cu cele standard, funcţie de mărimea cheltuielilor intangibile 
(licenţa) şi tangibile 

Institutul de Mecanica 
Solidelor 

1322/2006   Iulie

28.  Soluţii de implementare a aquis-ului comunitar în industria de prelucrare 
a cărnii din România 

ICI-Institutul Naţional 
de CD în Informatică 

13504/2005   Decembrie

29.    Interdependenţe dintre dezvoltarea durabilă a industriei prelucrătoare, 
energeticii şi transportului din România şi ţările UE 

Institutul Naţional de 
Cercetări Economice 

909/2005 Septembrie

30. Utilizarea biomasei în procesul de co-aderare (biomasă-cărbune). Aspecte 
şi tendinţe economico-legislative la nivel local şi mondial 

OVM-ICCPET 64/2007   Noiembrie

31.    Direcţii strategice de dezvoltare durabilă a sectorului 1 al Municipiului 
Bucureşti 

Primăria Sectorului 1 al 
Municipiului Bucureşti 

328/2007 Decembrie

32.    Modalităţi de introducere în România a măsurilor prevăzute în Directiva 
32/2006/CE cu privire la utilizatorii finali de energie şi servicii energetice

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor – Direcţia 
Generală de Politici 
Energetice 

53/2007 Decembrie

33 Impactul asupra economiei a primului plan naţional de acţiune în 
domeniul eficienţei energetice 

ICEMENERG  
Ministerul Economiei şi 
Finanţelor – DGPE 
 

52.I/2007   Decembrie

34.    Dialogul social şi implicarea lucrătorilor – caracteristici ale modelului 
instituţional românesc în context european. Analize la nivel sectorial şi de 
companie. 

Institutul de Economie 
Naţională 

91055/2007 Decembrie
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35.    Creşterea capacităţii IMM-urilor din industria prelucrătoare românească 
de producere a valorii adăugate. Căi de acţiune şi măsuri necesare. 
Definirea suportului teoretic. 
 

Consiliul Naţional al 
IMM Private din 
România 

25/2007 Noiembrie

36. Studiu privind cele mai bune practice în domeniul transferului de know-
how managerial în domeniul cercetării aplicative şi al inovării 
 

ASE Bucureşti  91-051-3/
18.09.2007 

Decembrie  

37. Criterii privind soluţii tehnico-economice de acces la Sistemul Naţional 
de Transport Gaze Naturale (SNT) şi stabilirea eficienţei tehnico-
economice a soluţiilor optime adoptate 

SNTGN-TRANSGAZ 
SA  MEDIAS 

1/2006   Martie

38. Propuneri privind îmbunătăţirea accesului la Sistemul Naţional de 
Transport Gaze Naturale (SNT), legislaţie, proceduri, principii de 
proiectare şi execuţie 

SNTGN-TRANSGAZ 
SA  MEDIAS 

1/2006   Mai

39.    Competiţie şi competitivitate industrială – diferenţieri necesare pentru 
elaborarea strategiei de firmă 

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor, Asociaţii 
Patronale din  Industria 
României 

91-053/2007 Decembrie

40.    Organizaţia virtuală şi implicaţiile sale manageriale. Secţia de Ştiinţe 
Economice, Industriale 
şi Sociologie a 
Academiei Române 

176/21.08.2007 Decembrie

 
 
 
NUMAR TOTAL POZ. ANEXA 4.3 = 137  
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              Anexa 5.1. 

 
 

Lucrări ştiinţifice publicate în reviste de specialitate fără cotaţie ISI (446 poz.) 
 
 
2003 (37 poz.) 
 
 
Nr. 
crt. 

Autor(i)   Titlul lucrării ştiinţifice Revista

1. Dr. Nicoleta Hornianschi Factori determinanţi ai competitivităţii şi evoluţia lor în 
timp 

Probleme Economice nr.49/2003, ed. De 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.5-9 

2. Dr.Nicoleta Hornianschi,
dr.Mihaela Mateescu 

 Elaborarea unui model econometric de evaluare a 
competitivităţii  statice şi dinamice a unor industrii şi 
subindustrii naţionale. Puncte de optim. 

Probleme Economice nr.49/2003, ed. De 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.9-31 

3. Prof.dr.Corneliu Russu, Dr.
Nicoleta Hornianschi 

 Utilizarea analizei competitivităţii pentru conturarea 
direcţiilor de respecializare a producţiei industriale 
naţionale. 

Probleme Economice nr.49/2003, ed. De 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.32-43 

4.  Daniela Antonescu Influenţe la nivel regional ale evoluţiei transporturilor 
româneşti 

Probleme economice nr.71/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.7-17 

5.  Teodor Popescu Dezvoltarea reţelelor transeuropene Probleme economice nr.71/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.18-24 

6. Dr.Daniel Fistung, Daniela
Antonescu 

 Premise ale modernizării transporturilor din România Probleme economice nr.72-73/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.7-46 
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7.  Teodor Popescu Cerinţe europene privind modernizarea transporturilor Probleme economice nr.72-73/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, Buc., 
2003, pp.47-68 

8.   Daniela Antonescu Programe şi iniţiative comunitare la nivel 
transfrontalier, suport al reţelelor de transport European.

Probleme economice, vol.71/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.25-33 

9.  Dr.Daniel Fistung Rolul planificării spaţiale şi dezvoltare reţelelor 
transeuropene în regiunea transfrontalieră România – 
Ungaria. 

Probleme economice, vol.71/2003, ed.de 
Academia Română, INCE, CIDE, 
Bucureşti, 2003, pp.34-47 

10.  Dr.Nicoleta Hornianschi Influenţe determinant ale factorului capital asupra 
performanţelor industriei naţionale 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.33-44 

11.  Dr.Nicoleta Hornianschi Evoluţia procesului de modelare în sfera economiei. 
Elemente metodologice. 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.92-99 

12.  Rodica Miroiu Elemente teoretice de modelare a creşterii şi dezvoltării 
economice 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.86-91 

13.  Nicoleta Odae Valenţele factorului progress etnic în dezvoltarea 
durabilă a industriei 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.71-85 

14.  Rodica Miroiu Abordări teoretice ale problematicii factorilor de 
producţie 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia  Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.7-30 

15. Dr.Mihaela Matescu Definirea modelului de evaluare a influenţei factorilor de 
producţie asupra dezvoltării durabile şi operaţionalizarea 
acestuia în cazul industriei prelucrătoare 

Studii şi cercetări economice, vol.1-2-
3/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.99-106 

16. Prof.dr.Corneliu Russu Centrul de Economia Industriei şi Serviciilor – 
retrospectivă şi actualitate 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.5-13 

17. Dr.Ştefan Răgălie, Gheorghe 
Manea 

Impactul generat de exploatarea de la Roşia Montană 
asupra mediului înconjurător 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.14-22 
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18.  Dr.Nicoleta Hornianschi Competitiveness in Romanian manufacturing industry 
and EU Integration 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.22-33 

19. Dr.Nicoleta Hornianschi, dr.Mihaela
Mateescu, Nicoleta Odae, Rodica 
Miroiu, Radu Popescu 

 Modelarea influenţei factorilor de producţie pentru 
asigurarea dezvoltării durabile a industriei naţionale (I) 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, 34-49 

20. Dr.Marius Bulearcă, dr.Cristian 
Sima, dr.Cornelia Neagu 

Teoria şi practica combinării factorilor de producţie din 
industria extractivă – premisă a creşterii competitivităţii 
 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp. 50-64 

21. Dr.Daniel Fistung, Daniela
Antonescu, Teodor Popescu 

 Evoluţia transporturilor româneşti în procesul de 
preaderare la Uniunea Europeană 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.65-78 

22.  Daniel Mărguş Cadrul instituţional şi legislative al implicării IMM în 
dezvoltarea societăţii informaţionale 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.79-88 

23. Vasile Dan, Ruxanda Isaic-Maniu, 
Mariana Vania, dr.Doina Tătaru, 
Cristina Voicu 

Echilibrul dimensional al unităţilor productive şi 
mobilitatea sistemului de relaţii din industrie – condiţii 
esenţiale ale dinamizării restructurării acesteia 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.89-98 

24.  Dr.Marina Bădileanu Combinarea factorilor de producţie – determinant al 
competitivităţii industriei energetice 

Revista de Economie  Industrială, anul I, 
vol.I, nr.1/2003, ed.de Academia Română, 
INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.99-109 

25.  Dr.Marina Bădileanu Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei energetice 
 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.5-23 

26. Dr.Marius Bulearcă, prof.
dr.Corneliu Russu 

 Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei extracţiei 
şi producţiei de ţiţei 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.24-27 

27.  Dr.Marius Bulearcă Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei extracţiei 
şi producţiei de gaze naturale 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.28-34 

28.  Dr.Marius Bulearcă Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei extracţiei 
şi producţiei de sare 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.35-40 
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29.  Dr.Nicoleta Hornianschi Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei industriei 
chimice şi petrochimice 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.41-47 

30.  Dr.Cornelia Neagu Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei extracţiei 
şi producţiei de uranium 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.48-54 

31.  Dr.Cornelia Neagu Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei de 
valorificare a resurselor de apă 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.55-58 

32. Dr.Cornelia Neagu, dr. Cristian 
Sima 

Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei extracţiei 
şi producţiei de produse miniere (cărbune şi minereuri 
metalifere) 
 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.59-68 

33.  Dr.Cristian Sima Ipoteze, scenarii şi instrumente ale strategiei industriei 
siderurgice 

Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.69-75 

34. Rodica Miroiu Industria de prelucrare a lemnului Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.76-83 
 

35. Nicoleta Odae Industria celulozei, hârtiei şi cartonului Studii şi cercetări economice, vol.9-
10/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.84-91 

36.  Dr.Ştefan Răgălie, dr.Mihai-Sabin 
Muscalu 

Evaluarea proiectului Roşia Montană Studii şi cercetări economice, vol.11-
12/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.9-30 

37. Dr.Marius Bulearcă, dr. Marina 
Bădileanu, dr.Cornelia Neagu, 
dr.Cristian Sima 

Alternative de dezvoltare economică a zonei adiacente 
comunei Roşia Montană 

Studii şi cercetări economice, vol.11-
12/2003, ed.de Academia Română, INCE, 
CIDE, Bucureşti, 2003, pp.57-70 
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2004 (123 poz.) 
 
Nr.crt.    Autor(i) Titlul lucrării ştiinţifice Revista
1. Nicoleta Hornianschi, Mihaela

Adina-Mattescu, Nicoleta
Odae, Rodica Miroiu 

 
 

Modelarea influenţei factorilor de 
producţie pentru asigurarea dezvoltării 
durabile a industriei naţionale (II) 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.7-14 

2.  Marina Bădileanu Politici de protecţie a mediului utilizate 
în ţările europene 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.15-21 

3. Daniel Fistung, Daniela
Antonescu, Teodor Popescu 

 Evoluţii ale sectorului de comunicaţii la 
nivelul regiunilor de dezvoltare din 
Romania 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.22-30 

4.  Cornelia Neagu Calitatea relaţiei dintre managementul 
resurselor umane şi cultură, factor de 
condiţionare al competitivităţii firmei 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.31-36 

5.  Rodica Miroiu Configuraţii economice şi sociale în 
evoluţia recentă a resurselor umane din 
industria prelucrătoare şi impactul 
acestora asupra competitivităţii 
industriale 
 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.37-43 

6. Mariana Vania Mediul economic – factor esenţial al 
adaptabilităţii întreprinderii 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.44-49 

7. Vasile Dan, Ruxanda Isaic-
Maniu 

Realizări şi obstacole în procesul de 
restructurare a societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.50-56 

8.  Marius Bulearcă Piaţa gazelor naturale în Romania în 
condiţii de concurenţă 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.57-61 

9. Mihaela Adina – Mateescu, 
Corneliu Russu, Mihai - Sabin 
Muscalu, Nicoleta
Hornianschi, Rodica Miroiu 

 

Quality Management Improvement in 
certified Test and Trial Laboratories. 
Using IT Systems 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.62-68 

10. Radu Popescu Provocări pentru managementul secolului 
XXI 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.69-76 
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11. Mihai – Sabin Muscalu, Mihaela 
Adina Mateescu, Ana-Elena 
Moşneanu, Gabriela Şubă 

Econofizica – domeniu de graniţă în 
cercetarea economică 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.77-85 

12. Corneliu Russu La capacité de l’industrie roumaine de 
faire face aux exigences de l’integration 
dans les structures économiques de 
l’Union Européenne 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.86-93 

13. Gheorghe Zaman, Ştefan 
Răgălie 

New dimension of Roumanian – Russian 
economic relations 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, pg.94-102 

14. Gheorghe Zaman Eyre’s successful export national strategy Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.1/2004, 103-105 

15. Nicoleta Hornianschi, Mihaela
– Adina Mateescu, Nicoleta 
Odae, Rodica Miroiu 

 Modelarea influenţei factorilor de 
producţie pentru asigurarea dezvoltării 
durabile a industriei naţionale (III) 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.7-16 

16. Rodica Miroiu Transformarea industrială - concept şi 
priorităţi 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.17-21 

17.  Cornelia Neagu The Role of Institutions and 
Organisations in Mitigating Social Crises 
– Rosia Montana Case 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.17-22 

18. Vasile Dan, Ruxanda Isaic-
Maniu 

Mobilitatea structurilor industriale, 
element determinant al capacităţii de 
adaptare 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.28-32 

19 Ruxanda Isaic-Maniu, Vasile
Dan 

 Tendinţe privind specializarea producţiei 
şi a exportului industriei prelucrătoare din 
Romania 
 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.33-39 

20.  Levon Sarchizian Proprietatea intelectuală – factor 
important al dezvoltării economice 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.40-44 

21. Nicoleta Odae Avantajul comparativ relevat indicator al 
competitivităţii 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.45-48 

22.  Daniel Fistung Agenda locală 21 pentru Bucureşti, între 
dorinţă şi realitate 
 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.49-54 

 34



23. Daniela Antonescu, Daniel
Fistung, Teodor Popescu 

 Evaluarea impactului primului Program 
PHARE al Uniunii Europene asupra 
dezvoltării regionale din Romania 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.55-65 

24. Mihai-Sabin Muscalu, Mihaela
Mateescu, Ana-Elena
Moşneanu, Gabriela Şubă 

 
 

Abordări ale problematicii echilibrului în 
modelele pieţelor financiare 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.66-77 

25. Corneliu Russu L’alignement de la politique industrielle 
de la Roumanie à l’acquis
communautaire: convergences et 
retardements dans la perspective de la 
future intégration 

 
Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004,pg.73-88 

26.  Marius Bulearcă Industria extractivă a hidrocarburilor şi 
avantajele competitive în perspectiva 
integrării în Uniunea Europeană 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.89-94 

27. Ştefan Răgălie Un titan al cercetării universale – Joseph 
M. Juran 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.100-107 

28.  Marina Bădileanu Restructurarea sectorului energetic şi 
impactul acestuia asupra preţurilor 
energiei electrice 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.108-114 

29.  Cristian Sima Modul de formare a preţurilor 
minereurilor practicate pe plan mondial 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.115-123 

30. Mariana Vania Riscuri în mediul concurenţial (I) Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.124-129 

31. Radu Popescu Trainingul complex, cale uitată pentru 
relansarea economică a Romaniei 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004,pg.130-135 

32.  Doina Tătaru Marketingul între noi repere. O 
interpretare ecologistă 

Revista de Economie Industrială, Ed.Academia Romană, 
INCE/CIDE, CEIS, nr.2/2004, pg.136- 

33. Marius Bulearcă, Corneliu 
Russu 

Sectorul de extracţii a ţiţeiului  Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.5-11, 2004 

34. Nicoleta Hornianschi Sectorul de rafinare a ţiţeiului şi industria 
petrochimică 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.112-13, 2004 

35.  Marius Bulearcă Sectorul de extracţie şi prelucrare a sării Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.14-18, 2004 
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36.  Marius Bulearcă Sectorul de extracţie a gazelor naturale Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.19-28, 2004 

37.   Marius Bulearcă Sectorul carbonifer Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.29-33, 2004 

38. Cornelia Neagu Sectorul de extracţie a minereului de 
uraniu 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp. 34-35, 2004 

39.  Cornelia Neagu Sectorul gestionării resurselor de apă din 
Romania 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.36-37, 2004 

40. Cristian Sima Sectorul de extracţie şi prelucrare a 
minereurilor metalifere. Industria
siderurgică 

 
Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.28-43, 2004 

41. Marius Bulearcă Sectorul de exploatare a substanţelor 
nemetalifere şi a rocilor utile 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.44-50, 2004 

42. Rodica Miroiu, Nicoleta Odae Sectorul de exploatare şi prelucrare a 
lemnului. Industria mobilei 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.51-64, 2004 

43.  Cristian Sima Sectorul reciclării materialelor
refolosibile 

 Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.114-115, pp.65-73, 2004 

44. Vasile Dan, Ruxanda Isaic-
Maniu 

Caracteristicile mediului economic şi 
provocările care stau în faţa întreprinderii 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.5-7, 2004 

45.  Vasile Dan Ajustarea structurală şi acceleratorii 
acesteia 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.8-11, 2004 

46.  Cristina Voicu Configuraţia piramidală a sistemului 
productiv al industriei din ţările 
dezvoltate în procesul de ajustare 
structurală a acesteia 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.11-24, 2004 

47.  Ruxanda Isaic-Maniu Structura dimensională a întreprinderii 
industriale 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.25-28, 2004 

48. Mariana Vania Dinamica demografiei industriale Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.29-39, 2004 

49.  Vasile Dan Probleme, priorităţi şi cerinţe ale 
perfecţionării configuraţiei piramidale a 
sistemului productiv al industriei în 
vederea accelerării ajustării structurale 

Revista Probleme Economice, Ed.Academia Romana, 
INCE/CIDE, CEIS, vol.121, pp.40-48, 2004 
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50.  Dr.Marina Bădileanu Issues regarding Romania’s power 
industry competitiveness 

Romanian Economic Review/Revue Roumanie des 
Sciences Économiques, tome 47, nr.1-2, pp.189-196, ian.-
dec.2002, Academia Romana, Ed.Academiei Romane, 
apărut în 2004 (neraportat în 2002 sau 2003) 

51. Dr.Ştefan Răgălie (coautor) Preţurile şi reglementarea concurenţei în 
economia romanească de la abordarea 
teoretică şi experienţa europeană la 
aplicaţii sectoriale 

Studii financiare, vol.1-(23)/2003, pp9-19, Academia 
Romană, ICF “Victor Slăvescu”, apărut în 2004, 
(neraportat în 2003)  

52. Dr.Ştefan Răgălie (coautor) Dezvoltarea competiţiei pentru
eliminarea decalajului dintre preţul 
energiei electrice şi preţul produselor 
industriale 

 Studii financiare, vol.2-(24)/2003, pp112-122, Academia 
Romană, ICF “Victor Slăvescu”, apărut în 2004, 
(neraportat în 2003) 

53. Dr.Ştefan Răgălie (coautor) Consideraţii economice privind riscurile 
şi oportunitatea investiţiei de la Roşia 
Montană 

ACADEMICA, nr.26, mai 2004, anul XIV 163, pp.66-69, 
Academia Română 

54. Dr. Nicoleta Hornianschi,dr. 
Mihaela Adina Mateescu, drd. 
Nicoleta Odae, Rodica Miroiu 

Modelarea influenţei factorilor de 
producţie pentru asigurarea dezvoltării 
durabile a industriei naţionale (IV) 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp. 7-19 

55. Dr. Ştefan Răgălie, dr. Doina 
Tătaru 

Investiţii străine – Rezultate, Context, 
Perspective 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp. 20-30 

56.  Dan Vasile Factori determinanţi ai dezvoltării pe 
baze durabile a industriei 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.7-16 

57.  Ruxanda Isaic-Maniu Direcţii de acţiune în vederea asigurării 
dezvoltării pe baze durabile a industriei 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.17-26 

58. Dr. Cornelia Neagu Efectele activităţii de exploatare a 
cărbunelui asupra mediului înconjurător 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.31-37 

59. Rodica Miroiu Principiile dezvoltării regionale Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.38-47 

60. Rodica Miroiu Modelarea dezvoltării regionale Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.27-36 

61.  Dr. Marius Bulearcă Cerinţe privind calitatea produselor 
petroliere şi de protecţie a mediului în 
industria extractivă a hidrocarburilor 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.37-47 
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62. Dr. Corneliu Russu Managementul unităţilor industriale 
româneşti în perspectiva integrării în UE 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.48-57 

63.  Dan Vasile,
Ruxanda Isaic-Maniu 

Strategia Uniunii Europene de la 
Lisabona privind reînnoirea economică, 
socială şi protecţia mediului 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.58-64 

64. Dr. Daniel Fistung Comunicaţiile din Româniaa, între 
politica de monopol şi liberalizare 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.65-69 
 

65. Dr. Daniel Fistung Priorităţile actuale ale României vizând 
infrastructura de transport 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.48-54 
 

66.  Dr. Marina Bădileanu Elemente definitorii ale evoluţiei 
sectorului energetic românesc 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.55-59 

67.  Dr. Cristian Sima,
Teodor Popescu 

Siderurgia românească în perspectiva 
aderării la UE  

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.60-64 

68.  Drd.Nicoleta Odae Premisele activităţii de cercetare-
dezvoltare în condiţiile integrării în UE 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.65-73 

69. Dr. Nicoleta Hornianschi Relaţiile industriale în vederea integrării 
în UE 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.70-78 

70.  Cristina Voicu Experienţe trecute şi tendinţe ale 
organizării întreprianderii pe centre de 
responsabilitate 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.79-85 

71.  Cristina Voicu Rolul centrelor de responsabilitate în 
eficientizarea producţiei industriale 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.75-79 

72  Radu Popescu Evoluţia provocărilor majore ale 
economiei contemporane şi incidenţelor 
asupra concurenţei 

Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.86-95 

73.  Radu Popescu Reacţii ale firmelor româneşti de afirmare  
treptată a mediului concurenţial 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.80-86 

74. Drd.Nicoleta Odae Politica de inovaare la nivelul firmei 
industriale 

Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.114-119 

75. Mariana Vania Metoda  de contracarare a riscurilor Revista de economie industrială, Nr.3/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.96-102 
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76. Mariana Vania Riscul în schimburile comericale Revista de economie industrială, Nr.4/2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.87-92 

77. Dr. Mihai Sabin Muscalu,  
Dr. Mihaela Adina Mateescu, 

Perfecţionarea leadershipului, obiectiv 
prioritar al unei firme 

Revista de economie industrială, Nr.3/004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.103-113 

78. Radu Şerbulescu Conceptul de matrice culturală elaborat 
de N.Georgescu-Roegen 

Revista de economie industrială, Nr.3-2004, Ed.Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp. 93-102 

79. Dr.Daniela Antonescu
(coautor) 

 Analiza fenomenului urbanizării şi a 
disparităţilor urban-rural 

Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.82-89 

80. Dr.Nicoleta Hornianschi Factori de competitivitate a economiei 
româneşti 

Probleme Economice nr. 130-140/2004 , Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.21-30 

81. Dr.Ştefan Răgălie, dr. Doina 
Tătaru 

Investiţiile străine în România Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.66-72 

82. Vasile Dan, Ruxanda Isaic-
Maniu, Mariana Vania 

Analiza sectorului IMM pe domenii de 
activitate 

Probleme Economice nr. 130-140/2004,  Bucureşti, 2004, 
pp.57-65 

83. Dr.Daniel Fistung Prezentarea geografică a ţării Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.73-81 

84.   Dr.Marina Bădileanu Analiza sectorului energetic Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.51-56 

85.  Dr.Cornelia Neagu Analiza sectorului de extractie a 
carbunelui si a minereului de uraniu 

Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.31-36 

86.  Dr.Marius Bulearcă Analiza sectorului extractiv al
hidrocarburilor 

 Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.37-42 

87.  Dr.Corneliu Russu Analiza sectorului industrial: tendinţe 
interne versus tendinţe externe. Sectoare 
industriale cu potenţial de dezvoltare. 

Studii şi Cercetări Economice nr. I/2004 , Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.124-138 

88.  Dr.Cristian Sima Conditia actuala a industriei extractive a 
minereurilor neferoase din Romania 

Probleme Economice nr. 130-140/2004, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.43-50 

89. Dr.Daniela Antonescu, Andrei 
Dospinescu (coautori) 

Analiza SWOT a fenomenului urbanizării 
şi a disparităţilor urban-rural 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.61-65 
 

90. Dr. Nicoleta Hornianschi Analiza SWOT a factorilor de 
competitivitate a economiei româneşti 

Probleme Economice nr.141/2004,, Ed.Academia 
Română, INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.10-15 
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91. Dr. Stefan Ragalie, Dr.Doina 
Tataru 

Analiza SWOT a investitiilor straine a 
Romaniei 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.46-48 

92.  Vasile Dan Forţe motrice ale dezvoltării economiei. 
Analiza SWOT 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.36-38 

93.  Ruxanda Isaic-Maniu Perspective ale sectorului IMM în 
contextul aderării la UE. Analiză SWOT. 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.39-41 

94.  Mariana Vania Consolidarea şi dezvoltarea sectorului 
IMM. Analiză SWOT. 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.42-45 

95.  Dr.Daniel Fistung Analiză SWOT privind perspectivele 
reindustrializării în profil regional. 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.49-60 

96. Dr.Marina Bădileanu Analiza SWOT a sectorului de producere 
a energiei electrice 

Probleme Economice nr.141/2004,Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.30-35 

97.  Dr.Cornelia Neagu Analiza SWOT a industriei extractive a 
carbunilor si a minereului de uraniu 

Probleme Economice nr.141/2004,Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.16-21 

98. Dr.Marius Bulearcă Analiza SWOT a sectorului extractiv al 
hidrocarburilor 

Probleme Economice nr.141/2004,Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.22-25 

99.  Dr.Corneliu Russu Sinteza starii actuale a industriei 
romanesti – analiza SWOT a sectorului 
industrial 

Probleme Economice nr.141/2004,Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.5-9 

100. Teodor Popescu Analiza SWOT a siderurgiei româneşti Probleme Economice nr.141/2004,Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.28-29 

101.  Dr.Cristian Sima Analiza SWOT a sectorului de extractie a 
minereurilor neferoase 

Probleme Economice nr.141/2004, Ed.Academia Română, 
INCE, CIDE,  Bucureşti, 2004, pp.26-27 

102. Dr.Ştefan Răgălie Riscurile in industriile Romaniei. Riscuri 
si alternative de dezvoltare a zonei Rosia 
Montana (sinteza) 
 

Probleme Economice nr.141/2004,, Academia Română, 
INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.7-17 

103.  Dr.Mihai-Sabin Muscalu Risc si incertitudine in asigurarea 
securitatii energetice a Romaniei. 
Implicatii economice. (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.18-26  
 

104.  Dr.Corneliu Russu Coordonatele strategice de dezvoltare 
durabila a industriei extractive si 
energetice (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.27-38 
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105. Dr.Daniel Fistung Dezvoltarea regionala durabila. Premise 
si perspective pentru Romania (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.39-47 

106.  Dr.Nicoleta Hornianschi Perspectivele industriei prelucratoare 
romanesti in contextul dezvoltarii 
durabile (sinteza) 
 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.48-58 

107.  Dr.Marina Bădileanu Modelarea efectelor politicilor de 
combatere a poluarii asupra economiei 
nationale (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.59-75 

108. Dr.Marius Bulearcă Analiza situatiei actuale economice si 
identificarea factorilor de competitivitate 
(sinteza) 
 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.76-86 

109.  Dr.Mihaela Mateescu Sistem software flexibil pentru 
managementul calitatii intr-un laborator 
de analize si incercari (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.87-97 

110. Dr.Marina Bădileanu Piata mobilei in Federatia Rusa (sinteza) Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.98-103 
 

111.  Dr.Nicoleta Hornianschi Evolutia situatiei actuale si conturarea 
perspectivei de dezvoltare a factorilor 
cheie ce influenteaza nivelul 
competitivitatii. Definirea factorilor 
sintemici (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.104-115 

112.  Dr.Marius Bulearcă Analiza SWOT a domeniilor si 
sectoarelor economiei nationale (sinteza)  

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.116-123 

113.  Dr.Corneliu Russu Directii strategice de reindustrializare in 
principalele sectoare ale economiei si la 
nivelul regiunilor, in perspectiva aderarii 
la UE (sinteza) 
 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.124-135 

114 N. Hornianschi  Factori de crestere a competitivitatii 
industriei romanesti (sinteza) 

Revista de Economie Industrială nr.5/2004, Academia 
Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 2004, pp.136-148 

 41



115  Dr.Corneliu Russu Imperativul intensificării investiţiilor 
intangibile în modernizarea industriei 
româneşti 

OECONOMICA nr.2/2004, pp.95-129, SOREC – IERLI, 
Bucureşti, 2004 

116  Radu Popescu Sinergetica în sprijinul atingerii 
excelenţei firmelor industriale 

“Economie, Management” 
 nr.1/2004, pp.20-33, ASE, Bucureşti, 2004 

117 Daniel Fistung Romania – fact file Transport and environment in an enlarged Europe”, 
nr.3/2004, pp.27-38, Revista Federaţiei Europene de 
Transport şi Mediu, Bruxelles, 2004 

118.  Vasile Dan Ajustarea structurală şi acceleratorii 
acesteia. 

Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp. 8-12 

119. Mariana Vania Dinamica demografiei industriale. Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.29-48 

120  Cristina Voicu Configuraţia piramidală a sistemului 
productive al industriei din ţările 
dezvoltate în procesul de ajustare 
structurală a acesteia. 

Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.12-24 

121 Vasile Dan, Ruxanda Isaic-
Maniu 

Caracteristicile mediului economic şi 
provocările care stau în faţa întreprinderii 

Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.5-7 

122 Ruxanda Isaic-Maniu Structura dimensională Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.25-28 

123  Vasile Dan Probleme priorităţi şi cerinţe ale 
perfecţionării configuraţiei piramidale a 
sistemului productive al industriei în 
vederea accelerării ajustării structurale. 

Probleme economice, vol.121/2004, ed.de Academia 
Română, INCE, CIDE, Bucureşti, 2003, pp.40-48 
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2005 (126 poz.) 
 
 
 
Nr. 
crt. 

Autor(i)   Titlu Revista

1. C. Russu, M. Bulearcă, C.Sima,  C.Neagu  Coordonatele strategice ale dezvoltării 
durabile a industriei extractive şi 
energetice 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp 07-20 

2. D.Fistung, D.Antonescu, R.Miroiu, T.Popescu Dezvoltarea regională. Premise şi 
perspective pentru România 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 21-33 

3. N.Hornianschi, V.Dan, R.Isaic-Maniu, D.Mărguş, 
O.Nicoleta, M.Vania, A.Dogoinescu, M.Comşa, 
C.Mereuţă, F.Bonciu 

Perspectivele industriei prelucrătoare 
româneşti în contextul dezvoltării 
durabile 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 34-40 

4. M.Bădileanu, C.Russu, M.Bulearcă, C.Neagu, 
C.Sima 

Modelarea efectelor politicilor de 
combatere a poluării asupra economiei 
naţionale 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 41-58 

5. Ş.Răgălie, V.Dan, E.Moise, M.Bulearcă, 
M.Bădileanu, C.Sima, R.Isaic-Maniu, M.Vania, 
D.Tătaru, C.Neagu, R.Popescu, C.Voicu, 
L.Sarchizian 

Riscuri în industria României, implicaţii 
economice. Riscuri şi alternative de 
dezvoltare a zonei Roşia Montană 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 59-69 

6. V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Mateescu, M.-S.Muscalu, 
Ş.Răgălie  

Risc şi incertitudine în asigurarea 
securităţii energetice a României. 
Implicaţii economice 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 70-77 
 

7. M.Bulearcă. Ş.Răgălie, C.Russu, M.Bădileanu, 
C.Sima, C.Neagu, N.Hornianschi, D.Fistung,  
D.Antonescu, V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Vania, 
D.Tătaru, S.Ciucă, S.Pârciog, C.Lincaru, A.Marcu, 
A.Stancu, Gh.Ionaşcu 

Analiza situaţiei economiei actuale şi 
identificarea factorilor de competitivitate  

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.78-92 
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8.  N.Hornianschi Evaluarea situaţiei actuale şi conturarea 
perspectivei de dezvoltare a factorilor – 
cheie ce influenţează nivelul
competitivităţi. Definirea factorilor 
sistemici 

 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 93-99 

9. M.Bulearcă, Ş.Răgălie, C.Russu, M.Bădileanu, 
C.Sima, C.Neagu, N.Hornianschi, D.Fistung, 
D.Antonescu, V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Vania, 
D.Tătaru, A.Dospinescu, S.Ciucă, S.Pârciog, 
C.Lincaru, A,Marcu, C.Ungureanu, A.Stancu, 
Gh.Ionaşcu 

Analiza SWOT a domeniilor şi 
sectoarelor economiei naţionale  

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 100-116 

10. N.Hornianschi, C.Russu, Ş.Răgălie, M.Bulearcă, 
M.Bădileanu, M.Mateescu, C.Neagu, C.Sima, 
N.Odae, R.Miroiu 

Factori de creştere a competitivităţii 
industriei româneşti 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 117-127 

11. C.Russu, Ş.Răgălie, C.Sima, M.-S.Muscalu, 
N.Hornianschi, M.Bădileanu, M.Bulearcă, C.Neagu, 
D.Fistung, D.Antonescu, T.Popescu, R.Miroiu 

Direcţiile strategice de reindustrializare 
în principalele sectoare ale economiei şi 
la nivelul regiunilor, în perspectiva 
aderării la Uniunea Europeană 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 128-135 

12. M.Bădileanu, Ş.Răgălie, M.Bulearcă, C.Sima, 
C.Neagu 

Piaţa mobilei în Federaţia Rusă Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.136-141 

13. M.Mateescu, N.Hornianschi, C.Russu, M-
S.Muscalu, R.Miroiu, N.Odae 

Sistem software flexibil pentru 
managementul calităţii într-un laborator 
de analize şi încercări acreditat 

Revista de Economie Industrială nr.1/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp. 142-145 

14. Ş.Răgălie, D.Tătaru  Participarea investiţiilor străine la 
dezvoltarea echilibrată socioeconomică a 
tuturor regiunilor ţării 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.7-12 
 

15. D.Fistung, D.Antonescu, R.Miroiu, T.Popescu Principalele coordonate ale dezvoltării 
regionale durabile în România 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
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Bucureşti, 2005, pp.13-18 
16. T.Popescu, D.Fistung, A-M.Popescu Evaluarea cerinţelor de dezvoltare 

durabilă la nivel regional în România 
Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.19-22 

17. T.Popescu, D.Fistung, A-M.Popescu O nouă abordare a dezvoltării regionale. 
Dezvoltarea regională durabilă. 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.23-26 

18.  R.Isaic-Maniu Riscurile specializării producţiei şi a 
exportului industriei prelucrătoare din 
România în perspectiva integrării în UE 
(I) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.27-31 

19.  V.Dan Riscurile liberalizării sectorului energetic 
(I) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.32-36 

20.  M.Vania Riscul în activitatea economică în 
perspectiva integrării României în UE 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.37-40 

21. C.Neagu Optimizarea raportului resurse
umane/performanţe – finalitate a 
managementului resurselor 

 Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.41-45 

22. M.Mateescu, G.Şubă Human resources – the main goal of total 
quality philosophy 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.46-50 

23.  M.Bădileanu Factori determinanţi ai politicii 
energetice româneşti 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.51-57 

24. M.Bădileanu, R.Macarie, M.Săcraru ş.a. Definirea unui set de indicatori de 
dezvoltare durabilă a sectorului energetic 
compatibil cu indicatorii utilizaţi la nivel 
internaţional 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.58-63 
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25.  C.Sima Evoluţia industriei extractive a 
minereurilor neferoase şi adaptarea 
acesteia la necesităţile economiei 
româneşti (I) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.64-69 
 

26.  D.Fistung Evoluţia transportului, o cerinţă 
permanentă a omenirii (I)  

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.70-74 

27.  D.Fistung şi colectiv Transportul rutier urban – soluţii 
moderne de limitare a efectelor negative 
asupra mediului şi sănătăţii. Realizarea 
unui studiu de caz pentru Municipiul 
Bucureşti 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.75-80 

28. C.Russu Caracteristici actuale ale managemen-
tului firmelor şi ale mediului de acţiune al 
acestora 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.81-86 

29. M.Bulearcă Privatizarea PETROM- noi oportunităţi 
de creştere a competitivităţii 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.87-91 

30.  R.Popescu Economia cunoaşterii, cale spre lansarea 
economică 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.92-95 

31.  R.Popescu Sinergetică şi management în Noua 
Economie (I) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.96-99 

32.  C.Voicu Delocalizarea industrială: efectul
controversat al procesului de globalizare 

 Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.100-104 

33. R.Şerbulescu Modelul roegenian al matricii culturale 
(II) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.105-110 
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34.  M.Mateescu, A,Moşneanu Impactul inovaţiei asupra creşterii 
economice 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.111-117 

35. M.Bulearcă şi colectiv, M.Ciuhrii şi colectiv Studiu de fezabilitate pentru obţinerea 
substanţelor bioactive din insecte pentru 
producerea preparatelor cheratolitice 
utilizate în medicină şi cosmetică 
(sinteză) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.118-123 

36. E.Iştoc Mediul de marketing în turism şi cultură Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.124-128 

37.  R.Popescu, L.Sarchizian Transferul tehnologic. Abilităţi manageriale 
pentru generarea de sinergii pozitive şi 
potenţarea valorii know-how-ului 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.129-133 

38.  R.Miroiu Implementarea standardelor interna-
ţionale de calitate pentru produsele 
industriale româneşti 

Revista de Economie Industrială nr.2/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.134-137 

39.  C.Russu Modernizarea învăţământului românesc 
în perspectiva integrării europene 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.7-12 

40.  T.Popescu Siderurgia românească – noi perspective Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.13-15 
 

41.  N.Odae Inovarea – factor determinant al 
competitivităţii industriale 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.16-21 

42.  R.Miroiu Relaţia dezvoltare economică durabilă – 
dezvoltare umană 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.22-28 
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43.  D.Mărguş Strategia sectorului comunicaţiilor şi 
tehnologiei informaţiei privind
dezvoltqarea durabilă 

 
Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.2-35 

44.  M.Bădileanu Resursele energetice în contextul 
geopolitic actual (I) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.36-41 

45.  M.Vania Dezvoltarea internaţională a întreprin-
derii 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.42-47 

46.  M.Vania, L.Sarchizian Internaţionalizarea întreprinderilor mici şi 
mijlocii 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.48-54 
 

47.  M-S.Muscalu, M.Mateescu Decizii investiţionale în condiţii de risc în 
domeniul energetic 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.55-60 

48.  R.Isaic-Maniu Specializarea producţiei şi a exportului 
industriei prelucrătoare din România în 
perspectiva integrării în UE (II) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.61-68 

49.  V.Dan Liberalizarea sectorului energetic (II) Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.69-79 

50.  R.Popescu  Economia cunoaşterii, noua realitate Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.80-84 

51.  C.Sima Evoluţia industriei extractive a 
minereurilor neferoase şi adaptarea 
acesteia la necesităţile economiei 
româneşti (II) 
 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.85-90 
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52.  R.Popescu, L.Sarchizian Relansarea economică a firmelor 
industriale 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.91-96 

53.  R.Şerbulescu Modelul roegenian al matricei culturale 
(II) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.97-104 

54.  M.Bulearcă Activitatea PETROM pe pieţele 
financiare 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005 pp.105-108 
 

55.  C.Neagu Disfuncţionalităţi frecvente în activităţile 
de gestionare a resurselor umane 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.109-114 

56.  D.Tătaru Relaţiile de afaceri şi relaţiile publice Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.115-120 

57.  D.Fistung Evoluţia transporturilor, o cerinţă 
permanentă a omenirii (II) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.121-126 
 

58. Rodica Octavia Popescu Corodonatele actuale şi tendinţe în 
dezvoltarea activităţii bancare din 
România (I) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2005, 
Ed.Academiei Române, INCE-CIDE, CEIS, 
Bucureşti, 2005, pp.127-132 
 

59.  C. Russu Evaluarea generală a stării economiei 
româneşti şi a progreselor înregistrate pe 
calea reformei economice 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.05-08 (apărut în 
2005) 
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60.  C. Russu Tendinţe în modificările structurale în 
industrie în perioada 1990-2001 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.9-11 (apărut în 2005) 
 

61.  C.Russu Tendinţe în orientarea selectivă a 
investiţiilor către sectoarele industriale 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.12-16 (apărut în 
2005) 

62. C.Russu Competitivitatea sectoarelor industriale 
româneşti pe pieţele internaţionale şi 
perspectivele de dezvoltare a acestor 
sectoare 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.17-24 (apărut în 
2005) 

63.  C.Russu Reflectarea competitivităţii sectoarelor 
industriei prelucrătoare în comerţul 
exterior al României 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.25-27(apărut în 2005) 

64.  C.Russu Potenţialul de dezvoltare a sectoarelor 
industriale 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.28-30 (apărut în 
2005) 

65. N.Hornianschi Conceptul de competitivitatea – precizări 
naţionale şi clarificări conceptuale 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.31-37 (apărut în 
2005) 
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66.  N.Hornianschi Factori determinanţi ai competitivităţii şi 
evoluţia lor în timp 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.38-46 (apărut în 
2005) 
 

67.  C.Neagu Analiza sectorului de extracţie a 
cărbunelui 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.45-70 (apărut în 
2005) 

68.  C.Neagu Analiza sectorului de extracţie a 
minereului de uraniu 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.51-55 (apărut în 
2005) 

69. M.Bulearcă Analiza sectorului extractiv al hidrocar-
burilor 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.56-65 (apărut în 
2005) 

70.  C.Sima Condiţia actuală  a sectorului de extracţie 
a minereurilor neferoase în România 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.66-77 (apărut în 
2005) 

71.  M.Bădileanu Industria de prelucrare a energiei 
electrice  

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.78-81(apărut în 2005) 
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72.   M.Bădileanu Eficienţa energetică Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 

Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.82-83 (apărut în 
2005) 
 

73. M.Bădileanu Surse regenerabile Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.83-87 (apărut în 2005) 

74. M.Vania Formarea de noi afaceri rata de supra-
vieţuire şi performanţele sectorului IMM 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.88-99 (apărut în 2005) 

75. Ş.Răgălie,  D.Tătaru Cum operează investitorul străin ? Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.100-104 (apărut în 
2005) 

76. Ş.Răgălie, D.Tătaru Comparaţia problematicii investiţiilor 
directe din România cu situaţia din Cehia, 
Polonia şi Ungaria 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.105-106 (apărut în 2005) 

77. Ş.Răgălie, D.Tătaru Investiţiile de portofoliu Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.106-108 (apărut în 
2005) 
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78.  D.Fistung, Prezentarea geografică a României – 
analiză economică la nivel regional 

Identificarea Factorilor de Competitivitate ai 
Economiei Naţionale, în Probleme Economice, 
vol.137-138-139, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004, pp.109-120 (apărut în 
2005) 

79. C.Russu Analiza swot a sectorului industrial  Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.5-14 

80.  N.Hornianschi Interrealaţia factori de producţie - 
competitivitate 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.15-16 

81.  N.Hornianschi Elemente – cheie pentru creşterea 
competitivităţii industriei naţionale 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.17-18 

82. N.Hornianschi Analiza SWOT asupra evoluţiei şi ten-
dinţele înregistrate în relaţia competi-
tivitate – factori de producţie 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.19-24 

83. C.Neagu Analize SWOT a industriei extractive a 
cărbunilor 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.25-30 
 

84. C.Neagu Analiza SWOT a industriei extractive a 
minereului de uraniu 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.31-35 
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85. M.Bulearcă Analiza SWOT a sectorului extractiv al 
hidrocarburilor  

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.36-41 

86. C.Sima Analiza SWOT a sectorului de extracţie a 
minereurilor neferoase 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.42-44 

87. Teodor Popescu Analiza SWOT a siderurgiei româneşti Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.45-46 
 

88. M.Bădileanu Analiza SWOT a sectorului de producere 
a energiei electrice şi termice  

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.47-56 

89. D.Vasile, R.Isaic-Maniu, M.Vania IMM-urile forţa motrice a dezvoltării 
economiei 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.57-59 

90. D.Vasile, R.Isaic-Maniu, M.Vania Perspective ale sectorului IMM în 
contextul aderării la UE 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.60-63 
 

91. D.Vasile, R.Isaic-Maniu, M.Vania Consolidarea şi dezvoltarea sectorului 
IMM 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.64-71 
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92. Ş.Răgălie, D.Tătaru Analiza SWOT privind investiţiile străine 
în România 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.72-76 

93. D.Fistung Analiza SWOT privind perspectivele 
reindustrializării în profil regional 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.77-97 

94. A.Dospinescu, D.Antonescu, Gh.Ionaşcu Analiza SWOT a fenomenului urbanizării 
şi a disparităţilor urban-rural 

Analiza SWOT a domeniilor şi sectoarelor 
economiei naţionale, în Probleme Economice, 
vol.140-141, Ed.Academia Română, INCE-
CIDE, Bucureşti, 2004 (apărut 2005), pp.98-102 

95.  Marina Bădileanu Electricity generation industry reform 
issues romanian and international prices 

Romanian Economic Review (Revue Roumain 
des Scieces Economiques), vol.48, nr.1/2003, 
Academia Romana, Editura Academiei Române, 
pp.149-154 (apărut în 2005) 
 

96.  T.Popescu, D.Antonescu Similarităţi şi diferenţe între conceptele 
de dezvoltare durabilă şi de dezvoltare 
regională 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.07-14 
 

97.  R.Miroiu, D.Fistung Modelarea proceselor de dezvoltare 
durabilă la nivel regional 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.15-23 

98.  R.Miroiu, D.Antonescu Premise generale de dezvoltare la 
nivelurile naţional şi internaţional 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.25-28 
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99. D.Fistung România între programul de dezvoltare 
regională şi principiile dezvoltării 
durabile 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.29-31 

100.  D.Antonescu, T.Popescu Premise de dezvoltare durabilă a 
regiunilor din România 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.33-51 

101 D.Fistung, Răzvan Marcu Agenda 21 pentru Regiunea 8 Bucureşti 
Ilfov – un posibil model de dezvoltare 
regională durabilă 

Dezvoltarea Regională Durabilă Între Actualitate 
şi Necesitate, în Probleme Economice, vol.156-
157/2005, Ed.Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucureşti, 2005, pp.53-68 
 

102 N.Hornianschi, V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Vania Preocupări ale UE în vederea asigurării 
unei creşteri economice 

Perspectivele industriei prelucrătoare româneşti 
în contextul dezvoltării durabile, în Studii şi 
Cercetări Economice, vol. 33-34/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.08-25 
 

103 R.Isaic-Maniu, M.Vania, V.Dan Tendinţe privind evoluţia industriei 
prelucrătoare 

Perspectivele industriei prelucrătoare româneşti 
în contextul dezvoltării durabile, în Studii şi 
Cercetări Economice, vol. 33-34/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.27-45 

104  Nicoleta Hornianschi Factori determinanţi ai asigurării 
dezvoltării pe baze durabile a industriei 

Perspectivele industriei prelucrătoare româneşti 
în contextul dezvoltării durabile, în Studii şi 
Cercetări Economice, vol. 33-34/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.46-58 
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105  N.Hornianschi, N.Odae Scenarii posibile pentru elaborarea 
strategiei de dezvoltare industrială 
durabilă a României – Orizont 2025 – 
opţiuni şi priorităţi în evoluţiile sectoriale 

Perspectivele industriei prelucrătoare româneşti 
în contextul dezvoltării durabile, în Studii şi 
Cercetări Economice, vol. 33-34/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.59-64 
 

106  V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Vania Direcţii de acţiune în vederea asigurării 
dezvoltării pe baze durabile a industriei 
ţării noastre 

Perspectivele industriei prelucrătoare româneşti 
în contextul dezvoltării durabile, în Studii şi 
Cercetări Economice, vol. 33-34/2005, 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.65-83 
 

107 Andrei Dospinescu Combinarea programelor în funcţie de 
eficienţa lor pe termen mediu şi lung prin 
utilizarea factorilor de ponderare. Analiza 
comparativă. 
 

Caiete de studii ale Seminarului de Modelare 
Macroeconomică, nr.7/2005, Ed. Academia 
Română, INCE-CIDE, Bucuresti, pp.05-32 

108 Andrei Dospinescu Utilizarea metodei VAR pentru analiza 
modului în care elasticitatea cererii faţă 
de venituri influenţează reacţia cererii la 
şocuri survenite în venituri 
 

Caiete de studii ale Seminarului de Modelare 
Macroeconomică, nr.7/2005, Ed. Academia 
Română, INCE-CIDE, Bucuresti, pp.33-51 

109  Andrei Dospinescu Combining forecasts using a statistics 
apporoach 

Romanian Journal of Economics Forecast, 
nr.2/2005, Ed. Academia Română, INCE-CIDE, 
Bucuresti, IPE pp. 72-85 

110. C.Russu, N.Hornianschi Priorităţi ale dezvoltării industriei 
prelucrătoare pentru perioada 2007-2013 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti 
2005 pp.11-36 
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111. C.Russu, M.Comşa Direcţii strategice de evoluţie a industriei 
şi a sectoarelor industriale 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.37-63 

112. C.Russu, N.Hornianschi Direcţii de acţiune şi măsuri necesare 
aplicării cu succes a politicilor vizând 
creşterea competitivităţii industriale 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.64-70 

113. C.Russu, C.Sima Dezvoltarea infrastructurii calităţii şi 
stimularea aplicării legislaţiei armonizate 
în domeniile reglementate 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti,  
2005, pp.71-74 

114. C.Russu, M.Bulearcă Dezvoltarea capacităţii de ecologizare a 
produselor şi a proceselor de fabricaţie 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005 
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, p.75-82 

115. V.Dan, R.Isaic-Maniu, M.Vania Creşterea competitivităţii în sectorul 
întreprinderilor mici şi mijlocii 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.83-89 

116. Ş.Răgălie, D.Tătaru Participarea investiţiilor străine la 
dezvoltarea echilibrată, socioeconomică a 
tuturor regiunilor ţării 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.90-96 
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117. D.Fistung Dezvoltarea şi modernizarea
infrastructurii de transport  

 Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.113-125 

118. M.Bădileanu, C.Neagu Protejarea şi îmbunătăţirea calităţii 
mediului 

Elemente definitorii ale planului naţional de 
dezvoltare 2007-2013, în Probleme Economice, 
vol.173-174-175-176/2005  
Ed.Academia Română, INCE-CIDE, Bucuresti, 
2005, pp.140-166 

119. Valeriu Ioan-Franc, Stefan Ragalie Calitatea Juran la centenar Academica, serie noua, ed.de Academia 
Romana, nr.33, dec.2004, anul XV/170, 
Bucuresti, 2004, pp.53-56 (aparut in 2005) 
 

120. Valeriu Ioan-Franc, Stefan Ragalie Centernarul Joseph M.Juran Caiete critice, 10(204)/2004, ed.de Fundatia 
Natioanla pentru Stiinta si Arta, Bucuresti, 2004, 
pp.56-62 (aparut in 2005) 

121. Stefan Ragalie, Ionel Haiduc Riscuri si alternative de dezvoltare a 
zonei Rosia Montana 

In „Fenomene si procese cu risc major la scara 
nationala”, coord.Florin Gh.Filip, Bogdan 
C.Simionescu, Editura Academiei Romane, 
Bucuresti, 2004, 427pp, pp.381-391 (aparut in 
2005) 

122. Marina Bădileanu Posibilităţi de dezvoltare economică 
durabilă în zona Roşia Montană 

Analele Universităţii “Spiru Haret”, Seria 
Economic, anul III, nr.3, 2003, Ed. de Fundaţia 
“România de Mâine”, Bucureşti, pp. 87-92, 
(apărut în 2005) 

123. Cornelia Neagu Modificări structurale pe termen mediu şi 
lung în extracţia cărbunelui din România 

Analele Universităţii “Spiru Haret”, Seria 
Economic, anul III, nr.3, 2003, Ed. de Fundaţia 
“România de Mâine”, Bucureşti, pp. 93-98, 
(apărut în 2005) 
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124. Marius Bulearcă Perspectivele industriei hidrocarburilor în 
condiţiile integrării României în U.E. 

Analele Universităţii “Spiru Haret”, Seria 
Economic, anul III, nr.3, 2003, Ed. de Fundaţia 
“România de Mâine”, Bucureşti, pp.119-124, 
(apărut în 2005) 

125 Cristian Sima Dezvoltarea turismului ecologic în zona 
Munţilor Apuseni 

Analele Universităţii “Spiru Haret”, Seria 
Economic, anul III, nr.3, 2003, Ed. de Fundaţia 
“România de Mâine”, Bucureşti, pp. 125-130, 
(apărut în 2005) 

126 Daniel Fistung, Daniela Antonescu, Teodor 
Popescu, Rodica Miroiu 

Dezvoltarea regională durabilă, un nou 
concept sau o necesitate ? 

Oeconomica, anul XIV, 2005, nr.2, Ed. de 
SOREC – IRLI, Bucureşti, 2005, pp.49-110 
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1. C.Russu, N.Hornianschi Priorităţi ale dezvoltării industriei prelucrătoare 
pentru perioada 2007-2013 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.11-35 

2.  C.Russu, M.Comşa Direcţii strategice de evoluţie a industriei şi a 
sectoarelor industriale: repere 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp. 36-28 

3. M.Comşa, C.Russu Scenarii privind evoluţia posibilă a nivelului unor 
indicatori relevanţi pe ansamblul industriei şi pe 
sectoarele acesteia, la orizontul anului 2013 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.39-62 

4.  C.Russu, C.Sima Dezvoltarea infrastructurii calităţii şi simularea 
aplicării legislaţiei armonizate în domeniile 
reglementate 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.70-73 

5.  C.Russu, M.Bulearcă Dezvoltarea capacităţii de ecologizare a 
produselor şi a proceselor de fabricaţie 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.74-81 

6. V.Dan, R.Isaic-Maniu,
M.Vania 

 Creşterea competitivităţii în sectorul
întreprinderilor mici şi mijlocii 

 Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.82-88 
 

7.  St.Răgălie, D.Tătaru Participarea investiţiilor străine la dezvoltarea 
echilibrată, socioeconomică a tuturor regiunilor 
ţării 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.89-94 

8  D.Fistung Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de 
transport 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.111-123 

9 M.Bădileanu, C.Neagu Protejarea şi îmbunătăţirea mediului Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.137-163 
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10.  C.Russu, N.Hornianschi Direcţii de acţiune şi măsuri necesare aplicării cu 
succes a politicilor vizând creşterea competitivi-
tăţii industriale 

Probleme Economice, vol.214-215-216-217/2006. ed. 
Academia Română, INCE.CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.63-69 

11 N.Hornianschi Strategia UE de la Lisabona privind reînnoirea 
economică, socială şi protecţia mediului 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.8-14 

12 N.Hornianschi Strategia UE pentru dezvoltarea durabilă Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.15-25 

13  V.Dan Tendinţe privind evoluţia industriei prelucrătoare 
în UE: Produse alimentare, băuturi şi tutun 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.26-30 

14  R.I.Maniu Tendinţe privind evoluţia industriei prelucrătoare 
în UE: Industria textilă, a confecţiilor, pielăriei şi 
încălţămintei 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp. 30-33 

15  N.Odae Tendinţe privind evoluţia industriei prelucrătoare 
în UE: Industria lemnului (exclusiv a mobilei) şi 
a hârtiei 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.33-35 

16  M.Vania Tendinţe privind evoluţia industriei prelucrătoare 
în UE: Produse chimice, cauciuc şi mase plastice 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp. 35-38 

17  N.Hornianschi Tendinţe privind evoluţia industriei prelucrătoare 
în UE: Industria fibrelor artificiale sau sintetice. 
Industria cauciucului. Industria maselor plastice 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.39-40 

18 N.Odae Produse minerale nemetalifere Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.40-41 

19   V.Dan Sticla Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.41-42 

20 R.Isaic-Maniu Ciment, beton, piatră şi alte produse minerale 
nemetalifere 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.42-43 
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21  N.Hornianschi, V.Dan Factori determinanţi ai agriculturii dezvoltării pe 
baze durabile a industriei    

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.57-58 

22 M.Vania Clasificarea ramurilor industriale după dinamica 
lor mondială 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.58-59 

23 N.Odae Ramuri strategice pentru economia mondială şi 
pentru cea naţională 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.59-60 

24 N.Hornianschi Scenarii posibile de alegere a priorităţilor Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.61-62 

25  N.Odae Căutarea şi valorificarea noilor tehnologii Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.64-65 

26 V.Dan Utilizarea unor noi modalităţi de organizare şi 
gestionare a întreprinderilor 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.66-69 

27  M.Vania Încurajarea activităţii antreprenoriale Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.69-70 

28 R.Isaic-Maniu Integrarea întreprinderii în lanţurile de valoare 
mondiale 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.70-78 

29 V.Dan, R.Isaic-Maniu Crearea cadrului instituţional şi organizatoric de 
sprijinire a înnoirii şi învăţării de către 
întreprinderi 

Studii şi cercetări economice, vol. 41/2006, ed. 
Academia Română, INCE-CIDE, CEIS, Bucureşti, 
2006, pp.78-80 

30  C.Russu Politica industrială a României. Perspective de 
evoluţie a sectoarelor industriei prelucrătoare (I) 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.7-12 (apărută în 2006) 

31 R.Ştefănescu, Şt.Răgălie, 
D.Hâncu 

Eficienţa economică a investiţiilor din domeniul 
hidroenergetic 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.13-23 
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32  M.Bădileanu Resursele energetice în contextul geopolitic 
actual (II). Ţiţeiul şi gazele naturale. Energia 
nucleară. Resursele regenerabile de energie. 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.24-31 

33  D.Fistung Evoluţia transporturilor – o cerinţă permanentă a 
omenirii (III) (transportul feroviar)  

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.32-41 

34  R.Miroiu Impactul activităţii de transportul asupra sănătăţii 
populaţiei şi mediului natural 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.42-45 

35.  R.Popescu, T.Popescu Transporturile româneşti faţă în faţă cu cerinţele 
Uniunii Europene. Transporturile rutiere 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.46-50 

36 M.Vania  Flexibilitatea întreprinderilor mici şi mijlocii Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.51-56 

37   R.Isaic-Maniu Accelerarea restructurării întreprinderii Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.57-62 

38  R.Popescu, L.Sarchizian Pregătirea relansării firmelor industriale Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.63-67 

39  V.Dan Noi abordări privind gândirea strategică şi 
structura organizatorică (I) 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.68-73 

40  M.Bulearcă Analiza activităţii economico-financiare a 
PETROM în anul 2004 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.74-78 

41 R.Popescu Domeniile în care pot fi căutate cu succes 
sinergiile întreprinderii 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.79-82 

42 M.A.Mateescu, E.Moşneanu, 
R.Vârban 

Fixarea preţurilor unei oferte publice ca răspuns 
la teoria jocurilor 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.83-87 
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43  M.S.Muscalu,
M.A.Mateescu, G.ubă,  
E.Moşneanu 

Analogia formală dintre fenomenul de turbulenţă 
şi piaţa financiară 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.88-92 

44 C.Neagu Disfuncţionalităţi în gestionarea resurselor umane 
din industria extractivă a cărbunilor din România 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.93-98 

45  R.Şerbulescu Consideraţii asupra conceptului de ordine cu 
aplicaţii la sistemele economice 

Revista de Economie Industrială nr.4/2005, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2005, pp.99-103 

46 N.Hornianschi Competitivitatea industriilor naţionale – prezent 
şi perspective 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.7-16 

47  N.Odae Repere ale activităţii de inovare în industria de 
celuloză şi hârtie 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.17-23 

48 Şt.Răgălie, R.E.Bozga Analiza ciclului de viaţă a produsului (I) Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.24-30 

49  R.E.Bozga Coordonate ale activităţii de inovare în industria 
celulozei şi hârtiei pe plan mondial (I) 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.31-39 

50 R.Macarie, M.Lăcraru, 
M.Bădileanu 

Program de calcul şi bază de date pentru 
indicatorii de dezvoltare durabilă a sectorului 
energetic 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.39-46 

51  D.Fistung, T.Popescu Reducerea poluării mediului prin utilizarea 
instrumentelor economice, în domeniul
transporturilor 

 
Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.47-53 

52 C.Sima Bioeconomia în opera lui Nicholas Georgescu-
Roegen 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.54-59 

53  C.Russu Politica industrială a României, perspective de 
evoluţie a sectoarelor industriei prelucrătoare 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.60-65 
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54 M.A.Mateescu, E. Moşneanu Impactul reducerii inegalităţilor social-economice 
– obiectiv prioritar al Uniunii Europene 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.66-69 

55   L. Sarchizian Piaţa unică-europeană – obiective şi exigenţe Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.70-73 

56 E.Pelinescu, A.S.Dospinescu Analiza impactului cursului de schimb şi a 
preţului petrolului asupra inflaţiei în România pe 
baza metodologiei VAR 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.74-77 

57 V.Dan, R.Isaic-Maniu Dreptul de autor în condiţiile economiei bazate pe 
cunoaştere, ale amplificării tehnologiei
informaţiei şi comunicării 

 
Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.78-85 

58  R.Popescu Competiţia în domeniul gândirii Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.86-89 

59  M.Vania Proprietatea intelectuală-factor de creştere a 
competitivităţii firmei (I) 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.90-94 

60 S.Ştefănescu, A.Velicu Reprezentările sociale ale riscurilor în societatea 
românească actuală . O cercetare exploratorie (II) 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.95-101 

61  D.Fistung Evoluţia transporturilor, o cerinţă permanentă a 
omenirii (partea a IV-a – transportul maritim).  

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.102-108 

62  M.Bulearcă Modele utilizate în optimizarea reţelei de trafic Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.109-113 

63 M.Mateescu, G.Şubă, 
E.Moşneanu 

Procesul decizional şi folosirea produselor de 
intelligence competitive 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.121-125 

64 C.Neagu Aspecte teoretice ale aplicării unor programe de 
management al resurselor umane (MRU) în 
industria extractivă a cărbunilor 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.126-131 
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65   D.Tătaru Complementarităţi comunicaţionale între firme Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.132-137 

66  R.Isaic-Maniu Accelerarea restructurării întreprinderilor (II) Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.138-142 

67  V.Dan Noi abordări privind gândirea strategică şi 
restructurarea organizatorică a întreprinderii 

Revista de Economie Industrială nr.1/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.143-147 

68  C.Russu Politica industrială a României. Perspective de 
evoluţie a sectorului industriei prelucrătoare. 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.7-11 

69 N.Hornianschi Repere pentru eleborarea unei politici naţionale 
de creştere a competitivităţii industriei româneşti 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.12-17 

70 Şt.Răgălie, R.E.Bozga Analiza ciclului de viaţă a produsului Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.18-25 

71  R.R.Bozga Coordonate ale activităţii de inovare în industria 
celulozei şi hârtiei pe plan mondial (II) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.26-33 

72 N.Odae Privire de ansablu asupra procesului de inovare în 
industria prelucrătoare din România 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.34-43 

73   R.Miroiu Ecoeticheta în industria hârtiei Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.44-49 

74 M.Bulearcă Modele utilizate pentru determinarea calităţii 
aerului din traficul rutier 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.50-54 

75 R.Isaic-Maniu Capacitatea IMM-urilor româneşti de a dezvolta 
proprietatea intelectuală şi de a apela la 
rezultatele acesteia 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.55-61 
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76 V.Dan Politici privind dezvoltarea, implementarea şi 
protecţia proprietăţii intelectuale în cadrul IMM-
urilor şi creşterea competitivităţii acestora (I) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.62-68 

77  V.Dan, R.Isaic-Maniu,
M.Vania, O.Dinescu 

Caracteristici ale sistemului proprietăţii 
intelectuale din ţara noastră 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.69-76 

78 S.Ştefănescu, A.Velicu Reprezentările sociale ale riscurilor în societatea 
românească actuală. O cercetare exploratorie. 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.77-84 

79 Şt.Răgălie Întreprinderea virtuală, rol şi funcţii într-o 
economie integrată 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.85-93 

80  C.Neagu Soluţionarea problemelor critice din industria 
extractivă a cărbunelui prin intermediul politicilor 
de management al resurselor umane, orientat spre 
rezultate MRU-R 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.94-101 

81  R.Popescu, L.Sarchizian,
M.Vania 

Relaţii, strategie/cultură organizaţională în zorii 
economiei cunoaşterii 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.102-106 
 

82  M.Bădileanu Forţele care elimină concurenţalitatea pieţei de 
energie electrică din România 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.107-115 

83   R.Popescu, M.Vania Pieţele în economia cunaoşterii. Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.116-120 

84 M.A.Mateescu, G.Şubă, 
E.Moşneanu 

Implementarea sistemului de management al 
calităţii în organizaţiile româneşti 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.121-126 
 

85  D.Fistung Evoluţia transporturilor o cerinţă permanentă a 
omenirii (transportul fluvial) (V) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.127-130 
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86  T.Popescu Transporturile româneşti faţă în faţă cu cerinţele 
Uniunii Europene. Transportul feroviar (II) 

Revista de Economie Industrială nr.2/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.131-138 

87  M.S.Muscalu Despre abordarea termodinamică şi noua 
paradigmă epistemologică în ştiinţa economică a 
Profesorului Nicholas Georgescu-Roegen:
entropie, ecologie, bioeconomie (I) 

 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

 
88  C.Russu Politica  industrială a României. Perspective de 

evoluţie a sectoarelor industriei prelucrătoare (IV) 
Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

89  N.Hornianschi,
M.A.Mateescu 

Elaborarea şi analiza modelelor prospective de 
influenţă a factorilor de producţie asupra 
dezvoltării industriale durabile 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

90 E.Pelinescu, A.S.Dospinescu Analiza impactului politicii ratei dobânzii asupra 
economiei româneşti utilizând funcţia de răspuns 
la şoc 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

91 Şt.Răgălie, I.I.Sandu Întreprinderea virtuală, o componentă de bază 
într-o economie integrată 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
 

92  R.Popescu Produse materiale şi reţele de cunoaştere. 
Investiţie în bunuri intangibile 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

93 V.Dan Politici privind dezvoltarea, implementarea şi 
protecţia proprietăţii intelectuale în cadrul IMM-
urilor şi creşterea competitivităţii acestora (II) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

94  M.Vania Proprietatea intelectuală – factori de creştere a 
competitivităţii firmei (II) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

95 Şt.Răgălie, R.E.Bozga, 
M.A.Mateescu 

Considerente economice ale reformei de sănătate Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
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96  T.Popescu Transporturile româneşti faţă în faţă cu cerinţele 
Uniunii Europene. Transporturile navale (III) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

97 M.Bulearcă Modele utilizate pentru determinarea calităţii 
aerului din traficul rutier 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

98 N.Hornianschi Unele concluzii privind piaţa produselor software 
destinate implementării total quality management 
în Laboratoarele de analiză şi control al calităţii 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

99  A.S.Dospinescu,
B.L.Dospinescu 

Echilibrul Nash şi alegerile prezidenţiale din anul 
2000 în România (I)  

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

100 R.Isaic-Maniu Criterii de apreciere şi căi de sporire a capacităţii 
de adaptare a întreprinderii 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

101   R.Popescu, L.Sarchizian Cultură organizaţională şi calitate Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

102  T.Popescu Transporturile româneşti faţa în faţă cu cerinţele 
Uniunii Europene. Transporturile aeriene (IV) 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

103 C.Sima Implementarea noilor tehnologii de fabricaţie a 
produselor plate din oţel destinate industriei auto 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
 

104 M.Bădileanu Impactul dinamicii preţurilor utilităţilor publice 
asupra economiei naţionale şi principalelor 
sectoare economice 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
 

105 C.Neagu Aspecte teoretice privind procesul delocalizării 
producţiei 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
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106 R.Isaic-Maniu Politica UE privind promovarea spiritului de 
întreprinzător 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 
 

107  M.Vania Taxele şi termenele de plată aplicate în România 
pentru principalele componente ale proprietăţii 
intelectuale 

Revista de Economie Industrială nr.3/2006, 
ed.Academia Română, INCE-CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, (în curs de apariţie) 

108 M.S.Muscalu Despre procesul economic, paradigma entropică 
şi programul bioeconomic roegenian (I) 

Caiete critice nr.1-2 (219-220)/2006, ed.Academia 
Română – Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă şi Artă, 
Bucureşti, 2006, pp.95-102 
 

109 M.S.Muscalu Despre procesul economic, paradigma entropică 
şi programul bioeconomic roegenian (II) 

Caiete critice nr.3 (221)/2006, ed.Academia Română 
– Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă şi Artă, Bucureşti, 
2006, pp.68-74 
 

110 Ştefan Răgălie România, nod energetic european EMERG – Energie.Mediu.Economie. Resurse. 
Globalizare – vol.I, Editura AGIR, Bucureşti, 2005, 
pp.73-82 (apărut în 2006) 

111. D.Fistung, D.Antonescu,
T.Popescu, R.Miroiu 

 Premisele dezvoltării durabile a regiunilor din 
România 

OECONOMICA nr.3/2005 , editată de SOREC-IRLI, 
Bucureşti, 2005, pp.31-68, (apărută în 2006) 

112 D.Fistung, D.Antonescu,
T.Popescu, R.Miroiu 

 Agenda 21 pentru Regiunea 8, Bucureşti-Ilfov un 
posibil model de adezvoltare regională durabilă 

OECONOMICA nr.4/2005 , editată de SOREC-IRLI, 
Bucureşti, 2005, pp.31-58, (apărută în 2006) 

113 D. Fistung Un posibil model de reducere a efectelor 
negative determinate de traficul rutier din 
Bucureşti asupra mediului şi sănătăţii populaţiei  

OECONOMICA nr.1/2006, editată de SOREC-IRLI, 
Bucureşti, 2006, pp.35-66 

114 E.Pelinescu, A.Dospinescu Modelarea inflaţiei în România OECONOMICA nr.1/2006, editată de SOREC-IRLI, 
Bucureşti, 2006, pp.123-160 

115  C.Russu Opportunities and Challenges of the knowledge-
based society on investments management 

Buletinul Universităţii Petrol şi Gaze Ploieşti 
nr.2/2006, Ploieşti, 2006, pp.10-14 
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 2007 (45 poz.) 
 

Nr. 
crt. 

Autor(i)    Titlul Revista

1. Mihai-Sabin Muscalu Despre abordarea termodinamică şi noua 
paradigmă epistemologică în ştiinţa 
economică a profesorului Nicholas 
Georgescu-Roegen: entropie, ecologie, 
bioeconomie 
 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.7-16 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

2.  Corneliu Russu Politica industrială a României.
Perspective de evoluţie a sectoarelor 
industriei prelucrătoare (V) 

 Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.17- 22 (apărută în 2007, neraportată în 
2006) 
 

3. Elena Pelinescu, Andrei Silviu 
Dospinescu 

Modele de analiză a impactului politicii 
ratei dobânzii asupra economiei româneşti 
(I) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.23-27 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

4.  Nicoleta Hornianschi Influenţe determinante ale factorului 
capital asupra performanţelor industriei 
naţionale 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.28-33 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

5.  Ruxanda Isaic-Maniu Tendinţe privind inovarea în Uniunea 
Europeană (I) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.34-38 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

6.   Radu Popescu Pieţele în economia cunoaşterii Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.46-50 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

7.  Mariana Vania Protecţia proprietăţii industriale
înRomânia 

 Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.51-54 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

8. Levon Sarchizian, Mariana Vania Utilizarea sistemului proprietăţii 
intelectuale de către întreprinderile mici şi 
mijlocii din România 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.55-57 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

 72



9.  Teodor Popescu Transporturile româneşti faţă în faţă cu 
cerinţele Uniunii Europene. Transporturile 
intermodale (III) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.65-69 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

10 Teodor Popescu, Alexandra
Mihaela Popescu 

 Transporturile româneşti faţă în faţă cu 
cerinţele Uniunii Europene. Transporturi 
navale (IV) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.70-75 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

11  Marius Bulearcă Modele utilizate pentru determinarea 
calităţii aerului din traficul rutier (IV) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.76-79 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

12  Daniel Fistung Instrumentarea modernă, bazată pe analize 
multidisciplinare de sisteme şi procese, a 
dezvoltării transporturilor terestre durabile 
în România în contextul strategic al 
transporturilor - TRADUROM 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.80-86 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

13 Andrei-Silviu Dospinescu, Bogdan 
Lucian-Dospinescu-consultant 
politic 
 

Echilibrul Nash şi alegerile prezidenţiale 
din anul 2000 în România (II) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.87-91 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

14  Vasile Dan Priorităţi în vederea promovării 
antreprenoriatului în ţara noastră 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.92-96 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

15 Radu Popescu, Levon Sarchizian Relansarea economică a firmelor 
industriale (III) 

Revista de Economie Industriala nr.4/2006, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2006, pp.97-102 (apărută în 2007, neraportată în 2006) 

16 Ştefan Răgălie, Marius Bulearcă, 
Mihai-Sabin Muscalu, Corneliu 
Russu, Marina Bădileanu, Cristian 
Sima 

Eficienţa energetică a utilizării resurselor 
regenerabile (I) Sinteză 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.7-12 

17 Raluca Bozga, Ştefan Răgălie, 
Mihai-Sabin Muscalu, Gheorghe 
Manea, Rodica Miroiu, Mihaela 
Mateescu, Andrei Dospinescu, 
Mădălina Solomon, Viorel Gaftea 

Tehnologie modernă pentru sinteza eterilor 
utilizabili ca aditivi pentru benzinele auto 
ecologice (sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.13-20 
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18 Raluca Bozga, Ştefan Răgălie, 
Mihai-Sabin Muscalu, Gheorghe 
Manea, Rodica Miroiu, Mihaela 
Mateescu, Andrei Dospinescu,  
Mădălina Solomon 

Elaborarea unei tehnologii moderne de 
reducere a gazelor cu efect de seră produse 
de industria românescă (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.21-27 

19 Nicoleta Hornianschi, Corneliu 
Russu, Daniel Mărguş, Andrei 
Dospinescu 

Schimbări structurale în industria naţională 
determinate de aderarea la Uniunea 
Europeană (Etapa I) (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.28-37 

20 Marina Bădileanu, Rodica Macarie, 
Marian Lăcraru 

Program de calcul pentru indicatorii 
dezvoltării durabile a sectorului energetic 
(Sinteztă) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.38-45 

21 Marina Bădileanu Impactul dinamicii preţurilor utilităţilor 
publice asupra economiei naţionale şi 
principalele sectoare vulnerabile (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.46-50 

22 Ştefan Răgălie, Cornelia Neagu, 
Nicoleta Hornianschi, Marina 
Bădileanu, Marius Bulearcă, 
Corneliu Russu, Cristian Sima, 
Daniel Fistung, Nicoleta Odae, 
Andrei Dospinescu, Viorel Gaftea 

Impactul delocalizării producţiei asupra 
pieţei muncii (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.51-60 

23 Ş. Răgălie, M.-S.Muscalu, C. 
Russu, C.Neagu, F.Toderoiu,
A.Dospinescu, M.Bădileanu, 
M.Bulearcă, C.Sima, D.Fistung, 
N.Odae, Iulian Neacşu-Dalu  

 
Măsurarea productivităţii muncii pe baza 
producţiei şi valorii adăugate la nivel 
sectorial (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.61-70 

24 D.Fistung, R.Miroiu, T.Popescu, 
R.Şerbulescu 

Competiţia în transporturi – dimensiuni şi 
influenţe specifice pieţei din România 
(Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.71-80 

25 Ş.Răgălie, R.Bozga, M.Mateescu, 
M.S.Muscalu, G.Filip,
R.Teodorescu, L.Rădulescu,  
V.Gaftea, A.Dospinescu, 
M.Solomon 

 
Optimizarea sistemului de finanţare, 
producţie şi distribuţie a serviciilor de 
sănătate pentru cetăţenii europeni (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.1/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.81-89 
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26  Nicoleta Hornianschi Influenţe determinate ale factorului capital 
asupra performanţelor industriei naţionale 
(I) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.7-13 

27 Elena Pelinescu, Andrei Silviu 
Dospinescu 

Modele de analiză a impactului politicii 
ratei dobânzii asupra economiei româneşti 
(II) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.14-18 

28 Ruxanda Isaic -Maniu Tendinţe privind inovarea în Uniunea 
Europeană 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.19-23 

29 Vasile Dan Politica UE privind promovarea spiritului 
de întreprinzător (I) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.24-28 

30 Mihaela-Adina Mateescu, Elena 
Ana Moşneanu, Alina Georgeta 
Glod 

Evoluţii ale pieţei muncii în spaţiul UE Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.29-34 
 

31 Florin Filip, Mihaela Adina 
Mateescu, Ştefan Răgălie 

Decizii de control optimal pentru sisteme 
cu gamă largă de acţiune – Pachete de 
software 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.35-41 

32 M.Bădileanu, E.C.Şerban, 
R.Macarie, M.Lăcraru, M.Bulearcă 

Dezvoltarea unei reţele naţionale deschise 
a entităţilor economice productive, ca 
spaţiu de clusterizare dinamică pentru 
crearea unor întreprinderi virtuale pe 
obeictive definite prin set de atribute 
(Sinteză) 
 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.48-53 

33 Ştefan Răgălie, Radu Popescu Generarea sinergiilor pozitive în
întreprinderile industriale, prin
armonizarea binomului cultură 
organizaţională – strategia firmei, în 
vederea obţinerii unui trend evolutiv spre 
competitivitate şi excelenţă. Sinergetica 
sistemelor tehnico-economice (Sinteză) 

 
 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.54-61 
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34 V.Dan, R.Isaic - Maniu, 
M.A.Mateescu,  N.Odae, 
R.Popescu, R.E.Bozga, 
L.Sarchizian 

Inovarea şi antreprenoriatul – factori 
esenţiali ai competitivităţii industriale într-
o economie globalizată bazată pe 
cunoaştere (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.63-70 

35  Mariana Vania Programe naţionale de susţinere a 
dezvoltării sectorului întreprinderile mici 
şi mijlocii (I) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.71-74 

36 M.Bulearcă, Ş. Răgălie, C.Russu, 
M.Bădileanu, C.Sima, C.Neagu 

Obţinerea substanţelor bioactive din 
insecte pentru producerea preparatelor 
keratolitice utilizate în medicină şi 
cosmetică (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.75-85 

37  C.Russu, M.Dumitrescu,
G.Pleşoianu 

Programul CALIST: proiectul
„Metodologie de evaluare a calităţii 
managementului şi a echipei manageriale” 

 Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.86-99 

38 M.A.Mateescu, Ş.Răgălie, 
M.S.Muscalu, R.E.Bozga, 
R.Şerbulescu, M.Ciumara, V.I.Franc, 
M.Solomon, E.Iştoc, V.Gaftea 

Sistem integrat pentru dezvoltarea 
afacerilor – IDEA (Sinteză) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.100-104 

39 Radu Popescu Sinergia în cazul efectului de seră Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.105-108 

40 Radu Popescu  
Levon Sarchizian 

Investiţii în bunuri intangibile în firmele 
româneşti 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.109-112 

41 Ş.Răgălie, R.E.Bozga, 
M.A.Mateescu, R.Miroiu 

Combustibili emulsionaţi – alternativă la 
combustibilii clasici 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.113-120 

42 Ruxanda Nicoleta Popescu, Teodor 
Popescu 

Reţelele bootnet: principalul factor al 
criminalităţii informatice 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.121.127 

43  Nicoleta Odae Inovarea – factor determinant al 
dezvoltării serviciilor în România (II) 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.128-136 
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44 M.A.Mateescu, E.A.Moşneanu, 
A.G.Glod 

Competitivitatea serviciilor în Uniunea 
Europeană 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.137-142 

45 Ş.Răgălie, V.Gatfea Relansarea economică prin investiţii în 
turism 

Revista de Economie Industriala nr.2/2007, 
ed.Academia Română, INCE/CEIS, CIDE, Bucureşti, 
2007, pp.143-149 

 
 
NUMAR TOTAL POZ. ANEXA 5.1. = 446 
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                      Anexa 5.2. 
  

Lucrări ştiinţifice prezentate la conferinţe internaţionale cu comitet de program (144 poz) 
 

2003 (53 poz.) 
 
Nr. crt Autor(i) Titlul lucrării ştiinţifice Manifestare (temă, organizator, loc, dată) 

1. Dr.Mihaela Mateescu Optimal decisions for large scale systems -
software package 

CESA 2003 - IMACS Multiconference Computetional 
Engineering in System Application, Session 1 - 
Optimization S1R00-0043, 9-11 iulie 2003, Universitatea 
Politehnică Lille, Franţa 

2. Prof.dr.Corneliu Russu L'alignement de la politique industrielle de 
la roumanie â l'acquis communautaire. 

Le 53ene Congres International de l 'Association 
Internationale des Economistes de Langue Francaise-
AIELF, Mormăie, convergence, croissance, 26-28 mai, 
Atena, Grecia 

3. Dr.Mihaela Mateescu Control and optimization for the cowpers 
of a steelmaking plant. 

IFAC-Workshop on New Technologies for Automation of 
Mettalurgical Industry, 11 -13 oct., Universitatea Politehnică 
Shanghai, China 

4. Dr. Ştefan Răgălie Impact of the Regional policy on the 
internai electricity market 

International Conference "Readiness of the Candidate 
Countries for the EU Regional Policy", 4-5 nov. 2003, 
Bratislava, Slovacia Suport:UE şi BM 
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5. Dr.Marius Bulearcă PRTR developments in România Seminarul internaţional "Developing and implementing 
integrated naţional pollutant registers (PRTRs) in CEE, 24-
25 martie 2003, Szentendre, Ungaria 

6. Dr.Marius Bulearcă Integration of environmental aspects to 
structural funds operation. 

NGO Meeting - Public participation in planning and 
implementation of structural funds assistance, Budapesta, 27 
aprilie 2003 

7. Dr.Marius Bulearcă Implemention of environmental aspects in 
the structural and cohesion funds 

European environmental conference -Promoting effective 
involvement of environmental citizens organisations in the 
implementation and monitoring of structural funds 
assistance in new member states, Budapesta, 28 aprilie 2003 

8. Dr.Daniel Fistung Car sharing partner of public transport Seminar internaţional, RATB – ECOSENS,  Program 
MOSES, Bucureşti, 30 iunie

9 Daniela Antonescu Instituţional aspects of regional 
development programmes implementation

Al III-lea simpozion internaţional al Asociaţiei Române 
de Ştiinţe Regionale -Competitive advantages and regional 
development , ASE, Bucureşti, 22-23 mai 

10 Prof.dr.Corneliu Russu 
Dr.Mihai-Sabin Muscalu 
Dr.Marius Bulearcă 
Dr.Nicoleta Hornianschi 

Posibilităţi de îmbunătăţire a abordării 
evaluării competitivităţii industriei 
româneşti în lumina experienţei 
internaţionale. Competitivitatea produselor 
industriale româneşti. Factori determinanţi 
de influenţă. 

Seminarul internaţional "Promovarea competitivităţii prin 
politica industrială -indicatori de competitivitate la nivel 
sectorial", 13 martie 2003, Camera de Comerţ şi 
Industrie a României şi Municipiului Bucureşti, 
org.Departamentul de Comerţ şi Industrie al Marii Britanii şi 
Ministerul Industriei şi Resurselor (proiectul PHARE 
de Twinning pentru Politica Industrială 
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11 Dr.Marina Bădileanu 
Dr. Cornelia Neagu 
Dr.Marius Bulearcă 
Dr. Cristian Sima 

Schimbări structurale ale sectorului 
energetic românesc în contexul integrării 
europene (Structural changes of the 
Romanian power sector and the European 
integration) 

Masa rotundă "Issues Related to the Accession of 
Hungary and România in to the EU"5 13=14 iunie 2003 

12 Radu Popescu Influenţe ale straegiei de asigurare a 
calităţii asupra culturii organizaţionale 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 

13 Dr.Nicoleta Hornianschi Competitivitatea - factorul cheie în 
dezvoltarea industriei chimice româneşti. 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 

14 Dr. Ştefan Răgălie (coautor) Cărbunele - element dinamic în chimia 
mileniului III 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 

15 Rodica Miroiu Coordonatele economice ale industriei 
chimice româneşti 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 

16 Dr.Mihai-Sabin Muscalu Prevenirea şi controlul poluării industriale 
în perspectiva integrării României în 
Uniunea Europeană. Costuri şi beneficii. 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 
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17 Levon Sarchizian Evoluţia modului de administrare a 
societăţilor comerciale aflate în proprietate 
de stat 

Simpozionul internaţional "Performanţe în chimia 
mileniului III", org. CHIMINFORM Data, ICECHIM, 17-
19 sept.2003, Bucureşti 

18 Rodica Miroiu Tendinţe economice şi sociale ale utilizării 
forţei de muncă în România şi în alte ţări în 
tranziţie 

Sesiune ştiinţifică internaţională „Identitatea şi 
universalitatea economiilor în tranziţie în debutul 
mileniului III", Universitatea Lucian Blaga, Facultatea de 
Ştiinţe Economice Sibiu, 8-9 mai 2003, Sibiu 

19 Dr.Mihaela Mateescu "Implementarea sistemului calităţii în 
cadrul laboratoarelor de analiză şi 
încercări" 

Sesiune ştiinţifică internaţională „Identitatea şi 
universalitatea economiilor în tranziţie în debutul 
mileniului III", Universitatea Lucian Blaga, Facultatea de 
Ştiinţe Economice Sibiu, 8-9 mai 2003, Sibiu 

20 Dr.Mihaela Mateescu "Noi abordări ale stilurilor manageriale 
bazate pe filosofia calităţii" 

Sesiune ştiinţifică internaţională „Identitatea şi 
universalitatea economiilor în tranziţie în debutul 
mileniului III", Universitatea Lucian Blaga, Facultatea de 
Ştiinţe Economice Sibiu, 8-9 mai 2003, Sibiu 

21 Nicoleta Odae "Dominantele politicilor de inovare a 
ţărilor din Centrul şi Estul Europei" 

Sesiune ştiinţifică internaţională „Identitatea şi 
universalitatea economiilor în tranziţie în debutul 
mileniului III", Universitatea Lucian Blaga, Facultatea de 
Ştiinţe Economice Sibiu, 8-9 mai 2003, Sibiu 

22 Dr.Nicoleta Hornianschi Economiile în tranziţie o provocare pentru 
ştiinţa economică 

Sesiune ştiinţifică internaţională „Identitatea şi 
universalitatea economiilor în tranziţie în debutul 
mileniului III", Universitatea Lucian Blaga, Facultatea de 
Ştiinţe Economice Sibiu, 8-9 mai 2003, Sibiu 
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23 Dr.Mihaela Mateescu "Control and optimization systern of the 
combustion regime of at steel plant" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "The sixth internaţional 
conference on economic informatics", Academia de 
Ştiinţe Economice Bucureşti, Facultatea de Cibernetică 
Economică, Statistică şi Informatică, 8-11 mai 2003 

24 Rodica Miroiu "Elemente modelistice ale teoriei creşterii 
şi dezvoltării economice" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Investiţiile şi 
relansarea economică", org.ASE Bucureşt i ,  Catedra 
de Management, 29-31 mai 2003, Bucureşti 

25 Dr.Nicoleta Hornianschi 
Dr.Mihaela Mateescu 

"Elaborarea şi analiza modelelor 
prospective de influenţa factorilor de 
producţie asupra dezvoltării industriale 
durabile" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Investiţiile şi 
relansarea economică", org.ASE Bucureşt i ,  Catedra 
de Management, 29-31 mai 2003, Bucureşti 

26 Dr.Mihaela Mateescu "Realizarea avantajului competitiv prin 
managementul bazat pe sisteme IT" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Investiţiile şi 
relansarea economică", org.ASE Bucureşt i ,  Catedra 
de Management, 29-31 mai 2003, Bucureşti 

27 Rodica Miroiu "Coordonate ale ocupării forţei de muncă 
în industria românească" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Economia 
românească: prezent şi perspective", Universitatea Ştefan 
cel Mare, Suceava, 27-28 iunie 2003, Suceava 

28 Dr.Mihaela Mateescu "Sistem software de analiză şi decizie 
pentru stabilirea costurilor calităţii în 
infrastructuri industriale" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Economia 
românească: prezent şi perspective", Universitatea Ştefan 
cel Mare, Suceava, 27-28 iunie 2003, Suceava 
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29 Dr.Mihaela Mateescu "Human resources the main goal for the 
quality strategy" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Economia 
românească: prezent şi perspective", Universitatea Ştefan 
cel Mare, Suceava, 27-28 iunie 2003, Suceava 

30 Nicoleta Odae "Tendinţe în cadrul politicilor de inovare 
ale ţărilor UE şi ale ţărilor Central şi Est 
Europene" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Economia 
românească: prezent şi perspective", Universitatea Ştefan 
cel Mare, Suceava, 27-28 iunie 2003, Suceava 

31 Dr.Nicoleta Hornianschi "Dezindustrializarea României - o 
perspectivă nu tocmai îndepărtată: 
industria naţională încotro ?" 

Sesiunea ştiinţifică internaţională "Economia 
românească: prezent şi perspective", Universitatea Ştefan 
cel Mare, Suceava, 27-28 iunie 2003, Suceava 

32 Dr.Mihaela Mateescu (coautor) "Control and optimization for the cowper of 
a steelmaking plant" 

14th International Conference on control systems and 
computer science, CSCS 14, Universitatea Politehnică 
Bucureşti, 2-5 iulie 2003 

33 Dr.Mihaela Mateescu (coautor) "Creşterea calităţii în actul de decizie în 
interiorul unei organizaţii. Aplicarea 
modelului britanic EFQM - Modelul de 
excelenţă" 

Sesiunea internaţională "învîţâmântul şi cercetarea 
ştiinţifică" dedicată anului mondial al fizicii 2005, 
Universitatea Politehnică Bucureşti, Facultatea de Fizică 
Bucureşti, Institutul de Fizică Atomică Bucureşti, 26-28 
sept.2003, Bucureşti 

34 Prof.dr.Corneliu Russu "La capacite de industrie roumaine defaire 
face â 1'integraţion dans le structures 
economiques de l'Union Europeenne" 

Le ler Seminaire europeen de l'Institut CEDIMES d'Etudes 
sur le Developpement International et Ies Mouvements 
Economiques et Sociaux, Relations economiques entre 
l'Union Europeenne et Ies pays europeens non membres , 
Universitatea Valahia Târgovişte, 9-13 iunie 200 
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35 Marina Bădileanu Probleme ale educaţiei tineretului în 
România. Discrepanţe între mediul rural şi 
cel urban. 

Seminarul Internaţional "The role and the involment of the 
Youth insolving the community problems" org. 
ECOSENS, România, Bucureşti, 5-8 iunie 2003 

36 Dr.Daniel Fistung 
Daniela Antonescu 
Teodor Popescu 

Stadiul dezvoltării transporturilor 
româneşti din perspectiva integrării în UE 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 
 
 

37 Prof.dr.Corneliu Russu Modificări structurale ale industriei 
prelucrătoare româneşti şi creşterea com-
petitivităţii 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

38 Dr.Nicoleta Hornianschi Evaluarea competitivităţii principalelor 
sectoare ale industriei prelucrătoare în 
perspectiva aderării la UE 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 
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39 Dr.Ştefan Răgălie 
Dr.Mihai-Sabin Muscalu 

Pieţele de energie electrică din România şi 
Republica Moldova 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

40 Dr.Marius Bulearcă Avantaje competitive ale industriei 
extractive a hidrocarburilor din România 
 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

41 Dr. Cristian Sima Exploatarea eficientă a resurselor naturale -
factori de influenţă a dezvoltării 
industriei 
 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 
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42. Dr.Marina Bădileanu Potenţialul competitiv al industriei 
energetice româneşti. 
 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

43. Dr.Cornelia Neagu Influenţe ale factorilor de producţie din 
industria cărbunilor din România asupra 
competitivităţii ramurii. 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

44. Nicoleta Odae Impactul progresului tehnologic asupra 
competitivităţii industriei naţioanale. 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 
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45. Rodica Miroiu Resurse umane - factor cheie în creşterea 
competitivităţii industriei naţionale. 

Simpozionul internaţional "Potenţialul competitiv al 
economiilor naţionale ale României şi Republicii 
Moldova. Posibilităţi de valorificare pe piaţa internă 
europeană şi mondială", 23-25 oct.2003, Piteşti, 
org.Academia Română, INCE, ASE Chişinău, 
Universitatea Constantin Brâncovenu Piteşti, Fundaţia 
Internaţională Hanns Seidel 

46. Dr.Ştefan Răgălie, Gheorghe Manea Impactul generat de exploatarea de la 
Roşia Montană asupra mediului 
înconjurător. 

Simpozion internaţional "Mediul şi industria", org. INCD 
■ pentru ecologie industrială, Academia Română-secţia 
Ştiinţe Chimice, Asociaţia Balcanică de Mediu ş.a. 

47. Dr.Marius Bulearcă Elaborarea unui registru al emisiilor şi 
transferului de poluanţi (PRTR) pentru 
România 

Simpozion internaţional "Mediul şi industria", org. INCD 
■ pentru ecologie industrială, Academia Română-secţia 
Ştiinţe Chimice, Asociaţia Balcanică de Mediu ş.a. 

48. Radu Popescu Transferul tehnologic, sursă de sinergie 
pentru întreprinderile româneşti 

Simpozion internaţional cu tema "Avantajele 
strategice ale tehnologiei informaţiei şi transferul de 
tehnologie în economia românească", "org. de 
CHIMINFORM DATA 26-27 nov.2003, Bucureşti 
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49. Mariana Vania, Radu Popescu Aspecte economico-financiare în firmele 
româneşti care încurajează transferul 
tehnologic 

Simpozion internaţional cu tema "Avantajele 
strategice ale tehnologiei informaţiei şi transferul de 
tehnologie în economia românească", "org. de 
CHIMINFORM DATA 26-27 nov.2003, Bucureşti 

50. Dr.Ştefan Răgălie Exportul României în spaţiul rusesc Sesiune ştiinţifică internaţională cu tema "Posibilităţi de 
export ale firmelor industruiale româneşti pe piaţa 
Federaţiei Ruse", org.: CEIS, Camera de Comerţ şi Industrie 
a României şi a Municipiului Bucureşti, Camera de Comerţ 
Româno-Rusă, 09 oct. 2003, Târgul Internaţional Bucureşti, 
2003, 7-12 octombrie 2003 

51. Dr.Cornelia Neagu, dr.Cristian Sima Structural changes of the Romanian coal 
mining and metallurgy industries 

Simpozionul internaţional "Strategii economice 
alternative, org. Universitatea "Gheorghe Cristea", 
Braşov, 29-30 noiembrie 2003 

52. Dr.Marina Bădileanu Competitivity issues and pricing policies in 
Romanian power structural 

Simpozionul internaţional "Strategii economice 
alternative, org. Universitatea "Gheorghe Cristea", 
Braşov, 29-30 noiembrie 2003 

53. Dr.Marius Bulearcă Exhaustible resources and sustainable 
development 

Simpozionul internaţional "Strategii economice 
alternative, org. Universitatea "Gheorghe Cristea", 
Braşov, 29-30 noiembrie 2003 
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2004 (65 poz.) 
 

 
Nr.crt.   Autor(i) Titlul lucrării ştiinţifice Manifestare (temă, organizator, loc, dată) 
1. Dr.Marina Bădileanu Preţurile energiei electrice în condiţiile integrării 

europene 
Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

2.  Dr.Cornelia Neagu Impactul de subvenţionare a industriei carbonifere asupra 
energeticii romaneşti 

Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

3.   Dr.Cristian Sima Perspectivele industriei miniere în contextul integrării Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

4.  Dr.Marius Bulearcă Implicaţiile tranziţiei în funcţionarea în mediul 
concurenţial a industriei gazelor naturale asupra formării 
preţurilor acestora 

Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 
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5.   Prof.dr.Corneliu Russu Direcţii ale politicii industriale romaneşti Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

6. Dr.Ştefan Răgălie Romania, nod energetic Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

7. Dr.Nicoleta Hornianschi Factori de competitivitate din industria prelucrătoare 
romanească 

Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

8. Dr.Daniel Fistung  Transporturile din Romania şi provocările europene Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

9. Popescu Teodor Siderurgia romanească în context european Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 
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10.  Dr.Daniela Antonescu Potenţialul economic regional al Romaniei Conferinţă internaţională cu tema “Business-ul, 
societatea: evoluţii şi intercorelări în condiţiile 
integrării în spaţiul european”, Ministerul 
Educaţiei din Republica Moldova, ASE 
Moldova, Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Chişinău, 12-14 febr.2004 

11. Dr.Marina Bădileanu Calitatea resurselor umane în dezvoltarea firmei Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

12. Dr.Ştefan Răgălie  Impactul costurilor caliăţii asupra managementului firmei Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

13. Dr.Mihai-Sabin Muscalu Cateva aspecte referitoare la costurile protejării mediului 
ambiant 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

14. Dr.Nicoleta Hornianschi Calitatea produselor şi competitivitatea firmei Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

15.  Dr.Daniel Fistung Calitatea transporturilor în context european Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

16. Prof.dr.Corneliu Russu Calitatea managementului firmei Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 
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17.  Ruxanda Isaic-Maniu
Vasile Dan 

Calitatea resurselor umane şi dezvoltarea firmei Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

18.  Radu Popescu Corelaţia între strategia calităţii şi cultura de întreprindere 
 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

19.  Nicoleta Odae Impactul inovării asupra creşterii competitivităţii 
industriale 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

20. Dr.Mihai-Sabin Muscalu Sisteme ale calităţii – standardizare şi implementare Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

21.  Rodica Miroiu Relaţia calitate – avans tehnologic, algoritmul dezvoltării 
industriale durabile şi al dezvoltării umane 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

22.  Dr.Mihaela Mateescu Reducerea costurilor calităţii, obiectiv prioritar în cadrul 
managementului organizaţional 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

23. Dr.Cornelia Neagu Aspecte privind creşterea calităţii şi flexibilităţii forţei de 
muncă în industria exploatării cărbunelui 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

24.  Dr.Cristian Sima Calitatea resurselor minerale – factor de influenţă a 
eficienţei exploatării 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 
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25.  Dr.Marius Bulearcă Calitatea informaţiilor de mediu  Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

26.  Dr.Mihaela Mateescu Modelul britanic FEQM de creştere a calităţii 
managementului firmei 

Simpozionul internaţional cu tema “Impactul 
calităţii asupra integrării Romaniei în spaţiul 
economic european”, AGIR Bucureşti, 10-11 
septembrie 2004 

27.  Radu Popescu Provocări pentru conducerea firmelor industriale în 
mileniul III 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

28.  Andrei Dospineanu Utilizarea lanţurilor Markov pentru identificarea 
ameninţărilor corelate resurselor umane din
întreprinderile industriale 

 
Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

29. Dr.Ştefan Răgălie 
Dr.Mihaela Mateescu 

Impactul creşterii eficienţei energetice asupra 
performanţei unei lumi moderne 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

30. Dr.Mihai-Sabin Muscalu Aspecte economice ale valorificării cărbunelui prin 
gazeificare 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

31. Dr.Daniel Fistung Utilizarea gazului de generator în procesele industriale Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 
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32.   Dr.Marius Bulearcă Direcţii strategice în industria petrochimică Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

33. Dr.Nicoleta Hornianschi Tendinţe în valorificarea principalelor resurse minerale în 
industria chimică 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 
 

34. Dr.Mihaela Mateescu Aspecte privind managementul laboratoarelor de analize 
şi încercări 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 

35. Radu Popescu Aspecte sinergetice ale managementului firmei Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 
 

36. Dr.Nicoleta Hornianschi Cateva direcţii de dezvoltare a industriei farmaceutice 
 

Simpozion internaţional cu tema “Strategia 
dezvoltării industriei chimice şi a domeniilor 
conexe în perspectiva anului 2005”, ICECHIM 
şi CHIMINFORM DATA, Bucureşti, 04 
noiembrie 2004 
 

37. Dr.Ştefan Răgălie The impact of the National Budget of the Property of 
Non-residents 

Conferinţa internaţională cu tema “Juxtaposition 
of European Union Enlargement and Libon 
Processes”, Universitatea Tehnologică din 
Kannas, Lituania, 2004  
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38.  Prof.dr.Corneliu Russu Competitivitatea industriei romaneşti şi creşterea 
potenţialului inovaţional şi a capitalului uman al acesteia 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 
 

39.  Dr.Cornelia Neagu Perspectivele industriei carbonifere din Romania în noul 
context economic european 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 

40.  Dr.Marina Bădileanu Competitivitatea sectorului ene8rgetic în contextul 
geopolitic actual 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 
 

41. Dr.Marius Bulearcă Avantaje competitive ale industriei hidrocarburilor din 
Romania 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 
 

42.  Dr.Nicoleta Hornianschi,
dr. Mihai – Sabin 
Muscalu 

 Competitivitatea industriei prelucrătoare romaneşti Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 

 95



43. Dr.Daniel Fistung Transporturile romaneşti în contextul european Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 
 

44.  Dr.Cristian Sima, Teodor
Popescu 

 Potenţialul competitiv al siderurgiei romaneşti Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 

45. Vasile Dan, Ruxanda 
Isaic –Maniu 

Riscurile în industria romanească în condiţiile integrării 
în Uniunea Europeană 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 

46.  Dr.Ştefan Răgălie Libera circulaţie a persoanelor şi impactul în bugetul 
naţional al veniturilor nerezidenţiale 

Simpozionul internaţional “Integrarea 
europeană şi competitivitatea economică”, 
Academia de Studii Economice din Moldova, 
INCE, ASE Bucureşti, Institutul de Cercetări 
Economice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei , 
Chişinău, 23-24 sept.2004 

47. Dr.Radu Şerbulescu Challenges of the 21st Century: The Information 
Economics Paradigm 

Al 29-lea Congres Academia Americano-
Romană (ARA), Buchum, Germania, 23-25 
sept.2004 
 

48.   Radu Popescu Provocări în managementul secolului XXI Al 29-lea Congres Academia Americano-
Romană (ARA), Buchum, Germania, 23-25 
sept.2004 
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49.  Prof.dr.Corneliu Russu L’intensification des investissements intangibles – axe 
prioritaire de la politique industrielle 

Al VI-lea seminar internaţional cu tema: “Le 
management de la transition. Relations économiques 
au dedans et au dehors de l’Union Européenne”, 
Universitatea “Valahia” Targovişte, Romania şi 
Centre d’Études sur le Développement International 
et les Mouvements Économiques et Sociaux 
(CEDIMES), Paris, Franţa, organizat la Targovişte,  
5-6 noiembrie 2004. 

50.  Prof.dr.Corneliu Russu Componenta dezvoltare regională a politicii industriale a 
Romaniei 

Simpozionul internaţional cu tema:”Dezvoltarea 
urbană şi regională”, INVENT International 
Weiterbildung unt Entwicklung Gmbh Bonn, 
Primăria sectorului 6 Bucureşti şi Institutul 
Naţional de Administraţie, Bucureşti, 19-21 
ianuarie 2004 
 

51. Dr. Daniel Fistung, 
Teodor Popescu 

Comunicaţiile din Romania, între politica naţională şi 
dezvoltarea regională 

Simpozionul internaţional cu tema:”Dezvoltarea 
urbană şi regională”, INVENT International 
Weiterbildung unt Entwicklung Gmbh Bonn, 
Primăria sectorului 6 Bucureşti şi Institutul 
Naţional de Administraţie, Bucureşti, 19-21 
ianuarie 2004 

52.   Dr.Ştefan Răgălie Soluţii moderne de alimentare cu energie electrică Simpozionul internaţional cu tema:”Dezvoltarea 
urbană şi regională”, INVENT International 
Weiterbildung unt Entwicklung Gmbh Bonn, 
Primăria sectorului 6 Bucureşti şi Institutul 
Naţional de Administraţie, Bucureşti, 19-21 
ianuarie 2004 

53. Dr. Daniel Fistung Colectarea selectivă a deşeurilor în Bucureşti Workshop , Ambasada Olandei la Bucureşti şi 
Organizaţia BIO’LOGIC, Bucureşti, 04 martie 
2004 
 

54. Dr.Daniel Fistung Organismele modificate genetic în Romania Workshop, Ambasada Norvegiei la Bucureşti şi 
Organizaţia ECOSENS,  Azuga, 5 martie 2004 
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55. Dr.Daniel Fistung Model de agendă locală 21 pentru Bucureşti Workshop, Ambasada Norvegiei la Bucureşti şi 
Organizaţia ECOSENS, Bucureşti, 15 iulie 2004 
 

56. Dr. Daniel Fistung, 
Teodor Popescu 

The Black Sea Pollution Seminar internaţional cu tema:”The role of 
society against the nutrient pollution of the 
Black sea”, org.de Atlantic States Legal 
Foundation, USA, Bucureşti, 16 iulie 2004 
 

57.  Prof.dr.Corneliu Russu Creşterea valorii adăugate brute în industria romanească 
şi modernizarea acesteia 

Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 

58. Dr.Nicoleta Hornianschi Competitiveness – key factor in rebuilding and european 
integration of romanian industry 

Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 
 

59.  Nicoleta Odae L’avantage Comparatif Révélé-indicateur de la 
competitivité 
 

Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 

60.  Rodica Miroiu Continues Improvement of Management Systems Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 

61. Dr.Mihaela Mateescu
(coautor) 

 The financial market – a challenge for physicians Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 

62. Dr.Mihaela Mateescu
(coautor) 

 Tendinţe actuale în managementul calităţii serviciilor. 
Modelul britanic. 

Simpozion internaţional cu tema:”Romania – 
exigenţe în procesul dezvoltării, din perspectiva 
integrării în anul 2007”, Universitatea “Lucian 
Blaga” Sibiu,  6-7 mai 2004 
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63.  Prof.dr.Corneliu Russu Binomul succesului: investiţiile intangibile – 
competitivitate 

Simpozion internaţional cu tema:”Aderarea 
Romaniei la Uniunea Europeană – bătălia cu 
timpul”, org.de ASE, AGER, Ed.”Economică” 
şi ziarul “Economistul”, Bucureşti, 14 mai 2004 

64. Rodica Miroiu  Repere ale utilizării resurselor umane în industria 
Romaniei în perspectiva aderării la UE 

Simpozion internaţional cu tema:”Aderarea 
Romaniei la Uniunea Europeană – bătălia cu 
timpul”, org.de ASE, AGER, Ed.”Economică” 
şi ziarul “Economistul”, Bucureşti, 14 mai 2004 
 

65.  Dr.Mihaela Mateescu Managementul calităţii – obieciv al strategiei de 
dezvoltare durabilă a Romaniei 

Simpozion internaţional cu tema:”Aderarea 
Romaniei la Uniunea Europeană – bătălia cu 
timpul”, org.de ASE, AGER, Ed.”Economică” 
şi ziarul “Economistul”, Bucureşti, 14 mai 2004 
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2005 (15 poz.) 
 

 
Nr. 
crt. 

Autor(i)  Titlul lucrării ştiinţifice Manifestare (temă, organizator, loc, dată) 

1. Daniel Fistung Cross border cooperation between Romania and Bulgaria 
in order to strenght the environment quality 

Seminar international organizat de Sustainable 
Development of Civil Society si Open Society Institute, 
Sofia, Bulgaria, februarie 2005 

2. Ştefan Răgălie Riscuri potenţiale în procesul integrării 
3. Cristi Sima Realizarea unor noi relaţii cercetare-industrie în 

perspectiva aderării României la Uniunea Europeană 
4.  Cornelia Neagu Controverse privind conceptul de management al 

resurselor umane – abordări comparative 
5.  Corneliu Russu Tendinţe actuale în managementul firmelor şi în mediul 

de acţiune al acestora, în contextul societăţii informaţiei 
şi a cunoaşterii 

6.  Marina Bădileanu Managementul calităţii mediului în spaţiile urbane 
7.  Marius Bulearcă Oportunităţi de creştere a competivităţii prin privatizarea 

PETROM  

 
Simpozionul ştiinţific internaţional “Provocările Cunoaşterii 
în Contextul Integrării Europene”, org. de Universitatea 
“Spiru Haret”, Facultatea de Marketing şi Comerţ Exterior, 
Bucureşti, 13 mai 2005 

8.  Daniel Fistung Major influences on the civil society atfer the EU 
accesion 

Seminar international organizat de ECOSENS si Open 
Society Foundation, Tg.Mure;, iulie, 2005 
 

9. Mihaela Mateescu,
D.Popescu, B.Ciubotaru 

 Optimal decisions for Large Scale Systems 16 th IFAC World Congress Praha, 2005, Czech Technical 
University, Faculty of  Electrical Engineering Technicka 2, 
3-8 iulie, 2005 
 

10. Mihaela Mateescu, 
D.Popescu 

Optimal Decisions for Complex Systems – Software 
Package 

IMACS 2005 World Congress, Paris, France, 1-4 iulie, 
2005 
 

11. Daniel Fistung Strengtheening the civil society participation in order to 
improve the Danube environment 

Seminar international irganizat de Sustainable Development 
of Civil Society si Open Society Institute, Varna, Bulgaria, 
august, 2005 
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12. Stefan Ragalie  Impactul investitiilor straine asupra diminuarii poluarii 
mediului 

13. Cristi Sima Impactul investitiilor straine asupra siderurgiei romanesti 
14.  Mihaela Mateescu Valentele analizei SWOT a promovarii investitiilor 

straine in economia romaneasca 

Simpozion international “Romania si Republica Moldova. 
Investitii straine directe. Contributia lor la modernizarea 
economiilor nationale si integrarea in UE”, org. de INCE, 
ASEM Chisinau, Universitatea “Spiru Haret”, 13-15 
septembrie 2005, Brasov  

15. Raluca Bozga, Rodica 
Miroiu, Stefan Răgălie 

Analiza ciclului de viaţă a produselor chimice şi 
importanţa acesteia în fundamentarea deciziilor de 
dezvoltare a tehnologiilor 

Simpozion internaţional:”Performanţe în chimia mileniului 
III”, ed.a-IX-a, org. 
CHIMINFORM DATA şi ICECHIM, Bucureşti, 2 
noiembrie 2005   
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2006 (9 poz.) 
 
Nr. 
crt. 

Autor(i)  Titlul lucrării ştiinţifice Manifestare ştiinţifică (temă, organizator, 
loc, dată) 

1. E.Pelinescu, A.S.Dospinescu Inflation analysis in Romania based on 
autoregressive vectors 

Conferinţa internaţională „The 2006 
international conference on comerce,org. ASE 
Bucureşti, Facultatea de Comerţ, 26-29 martie 
2006 

2. E.Pelinescu, A.S.Dospinescu Modeling inflation under inflation Targeting 
regime 

Conferinţa internaţională cu tema: Identity, 
Globalisation and Universality in the Eastern 
and Central European Economic Area – 
Evolutions and Involutions in the Modern and 
Contemporary Period, Experience, Meaning, 
Lessons, organizat de Universitatea „Lucian 
Blaga” Sibiu,  4-8 mai 2006 

3.  C.Russu Transparenţa sistemelor de proprietate 
intelectuală 

A 3-a conferinţă internaţională – regională cu 
tema „Transparency for Better  Governance” 
organizată de Institut of Administrative 
Sciences din Bruxelles, Monterey, N.L., 
Mexic, 16-20 iulie 2006 

4.  N.Hornianschi Competitivenness of Romanian Industrial 
Products and the Perspectives for EU 
Integration 

EISN Conference, University of Navarra and 
Enabling the development of people 
organisations through learning and leadership, 
Barcelona, Spania, 12-14 sept.2006 

5. Şt. Răgălie ş.a. Întreprinderea virtuală în contextul dezvoltării 
industriale durabile 

Simpozionul internaţional cu tema 
„Dezvoltarea durabilă a României şi a 
Republicii Moldova în context european şi 
mondial”, org. ASE a Moldovei, INCE, 
Chişinău, Republica Moldova, 22-23 
sept.2006 
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6. N.Hornianschi Aderarea la UE – oportunităţi şi constrângeri 
pentru industria românească 

Forumul Internaţional de Investiţii, CCIR, 
Bucureşti, 3-4 oct.2006 

7. Şt. Răgălie Dezvoltarea zonei Roşia Montană în 
perspectiva integrării înUE 

Lărgirea UE – consecinţe macroeconomice şi 
principalele probleme sectoriale – org. de 
Hungarian Academy of Sciences-Institute for 
World Economic, INCE, Budapesta, Ungaria, 
20-21 nov.2006 

8.  M.Bulearcă Restructurarea şi privatizarea companiilor de 
distribuţie a gazului natural 

Simpozionul ştiinţific internaţional cu tema 
„Abordări moderne în managementul şi 
economia organizaţiei”, org. ASE  Bucureşti, 
23-24 nov.2006 

9.  C.Şerban, M.Bădileanu Analiza pieţei serviciilor de utilităţi publice – 
raportul preţ-calitate în sfera serviciilor de 
utilităţi publice 

Simpozionul ştiinţific internaţional cu tema 
„Dezvoltarea durabilă, schimbări globale şi 
ecosisteme”, org. ASE Bucureşti, Facultatea 
de Finanţe, Asigurări, Bănci şi Burse de 
Valori, Bucureşti,  23 nov. 2006 
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2007 (2 poz.) 
 
 
Nr. 
crt. 

Autor(i)  Titlul lucrării ştiinţifice Manifestare ştiinţifică (temă, organizator, 
loc, dată) 

1. Mihaela Matescu, Stefan Ragalie, Florin 
Filip  

A software package for optimal control 
decisions in large systems 

Eleventh IFAC Symposium on Large Scale 
Complex  Systems Theory and Applications, 
Gdansk, Poland, 23-25 iulie 2007 
 

2. Ştefan Răgălie, Mihai Macsim, Irina 
Sandu 

New cooperation forms between Romania and 
Rusian federation by developying some 
maritime exchanges at Constanţa and  on Don 

International Conference – Rusia’s 
Neighborhood Policy, Moscow, Russia, 1-3 
oct. 

 
 
NUMAR TOTAL POZ. ANEXA 5.2.= 144 
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